
1 

 

 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  

«Детский сад № 

248» 

(МБДОУ № 248) 

 «248-тӥ номеро нылпи сад» 

школаозь дышетонъя  

муниципал 

коньдэтэн  

возиськись ужъюрт 

(248-тй номеро 

ШДМКВУ) 
 

 

ПРИКАЗ 

от 25.09.2024г.                                                          № 157 

г.Ижевск 

 

Об организации и предоставлении платных  

образовательных услуг в МБДОУ  № 248  

 

В целях удовлетворения спроса на дополнительные платные образовательные услуги, 

выявленного среди родителей (законных представителей) обучающихся МБДОУ, и 

привлечения дополнительных внебюджетных средств для обеспечения и улучшения 

функционирования МБДОУ, повышения профессионального мастерства педагогов, в 

соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг, Уставом МБДОУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Организовать в МБДОУ № 248 с 01.10.2024г. с учетом результатов проведения 

анкетирования родителей (законных представителей) обучающихся предоставление 

платных образовательных услуг за рамками образовательной программы  

дошкольного образования МБДОУ  № 248 (утв. приказом руководителя МБДОУ  № 

248 от 30.08.2024г. № 139). 

2. Утвердить перечень платных образовательных услуг и образовательных программ по 

ним на 2024/2025уч. г.: 

Наименование  ПОУ Наименование дополнительной 

образовательной программы  

ПОУ по художественной направленности 

«Чудо лепка» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  



2 

 

художественной  направленности по 

развитию у детей дошкольного возраста 

технике пластилиновой живописи  «Чудо 

лепка»  (средняя группа) 

ПОУ по художественной направленности 

«Фантазия» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

художественной  направленности по 

освоению детьми   нетрадиционных 

способов рисования «Фантазия»  

(подготовительная   группа) 

ПОУ по художественной направленности 

«Соленая фантазия» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной  направленности по 

развитию у детей дошкольного возраста 

мелкой моторики, творчества 

посредством тестопластики  «Солёная 

фантазия»  

(первая младшая группа) 

ПОУ по художественной направленности 

«Мир творчества» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной  направленности по 

развитию у детей творческих 

способностей  «Мир творчества»  (вторая 

младшая  группа) 

ПОУ по художественной  направленности 

«Мастерская шитья» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной   направленности по 

освоению детьми  дошкольного возраста 

навыков шитья  «Мастерская шитья»  

(подготовительная группа ) 

 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Ловкие пальчики» 

 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми 

дошкольного возраста навыков письма    

«Ловкие пальчики»  (старшая группа) 

 

ПОУ по художественной направленности 

«Голосок» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа художественной  

направленности по развитию вокальных 

данных, творческих способностей, 

исполнительского мастерства у детей 5-6 

лет «Голосок»  (старшая  группа) 



3 

 

ПОУ по художественной направленности 

«Волшебное тесто» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

художественной  направленности по 

развитию у детей дошкольного возраста 

мелкой моторики, творчества 

посредством тестопластики  «Волшебное 

тесто»  (первая  младшая группа) 

ПОУ по художественной  направленности 

«Мастерилка» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

художественной   направленности по 

освоению детьми   

дошкольного возраста нетрадиционных 

техник ручного труда и рисования  

«Мастерилка»  (средняя  группа 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Умняшки» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

социально-гуманитарной  

направленности по  освоению детьми  

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Умняшки»  (вторая младшая  группа) 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Умные игры» 

 

 

 

 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Стемики» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми   

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Умные игры»  (средняя группа) 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми   

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Стемики»   (средняя группа) 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Занимательная логика» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми   

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Занимательная логика» (средняя 

группа) 

  



4 

 

3. Утвердить учебный план ПОУ на 2024/2025уч. г. (приложение № 1). 

4. Утвердить календарный учебный график на 2024/2025уч. г. (Приложение 2). 

5. Утвердить  расписание предоставления  ПОУ на 2024/2025 уч. г. (Приложение 3). 

6. Утвердить  план работы организатора ПОУ на 2024/2025 уч. г. (Приложение 4). 

7. Заключить в срок до 30.09.2024г. договоры на оказание платных образовательных услуг 

со следующими педагогами:  

Сиговой Ириной Александровной- воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по социально-

гуманитарной  направленности «Умняшки», «Занимательная логика», «Стемики»), 

Артемьевой Наталией Анатольевной- воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по социально-

гуманитарной  направленности «Ловкие пальчики»), Зянкиной Татьяной Николаевной- 

воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по социально-гуманитарной  направленности «Умные 

игры», ПОУ художественной направленности «Мастерилка»), Власовой Натальей 

Юрьевной - воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по художественной  направленности 

«Фантазия»), Алексюниной Ксенией Петровной- музыкальному руководителю МБДОУ 

№ 248 (ПОУ по художественной  направленности «Голосок»,  Державиной Ульяной 

Петровной - воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по художественной  направленности 

«Мастерская шитья»), Трефиловой Наталией Анатольевной - воспитателем МБДОУ № 

248 (ПОУ по художественной  направленности «Мир творчества»), Кочкаревой Татьяной 

Сергеевной - воспитателю МБДОУ № 248 (ПОУ по художественной  направленности 

«Соленая фантазия»), Чураковой Наталии Геннадьевной-воспитателем МБДОУ № 248 

(ПОУ  художественной направленности «Волшебное тесто»), Чернявской Ольной 

Сергеевной- воспитателю МБДОУ № 248 (ПОУ художественной направленности «Чудо 

лепка»),  ведение табеля учета посещаемости детей, соблюдение  правил ПБ  и техники 

безопасности  на занятиях, обеспечение  пособиями и материалами обучающихся. 

8. Заключить в срок до 30.09.2024 договоры с родителями (законными представителями). 

Ответственный – старший воспитатель МБДОУ № 248  Губайдуллина Эльмира 

Рамзильевна. 

9. Оформить информационный стенд “О платных образовательных услугах в МБДОУ № 

248. Ответственный старший воспитатель  МБДОУ № 248 Губайдуллина Эльмира 

Рамзильевна. Срок – 30.09.2024г. 

10. Контроль качества предоставляемых услуг, составление расписания занятий, учет 

посещаемости услуг и оплаты услуг возложить на старшего воспитателя МБДОУ  № 248 

Губайдуллину Эльмиру Рамзильевну. 11. В срок до 30.09.2024г. обеспечить подготовку 

помещений и необходимого оборудования, оснащения, пособий. Ответственный: старший 

воспитатель  МБДОУ № 248 Губайдуллина Эльмира Рамзильевна 



5 

 

12.Провести инструктаж для педагогов дополнительного образования по технике 

безопасности во время проведения занятий. Ответственный – старший воспитатель  

МБДОУ  № 248  Губайдуллина Эльмира Рамзильевна . 

15. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ  № 248              О.В.Кузнецова 

С приказом ознакомлена:________________Э.Р.Губайдуллина          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



6 

 

 

ПРИНЯТА:                                                                    

Решением педагогического совета                              

Протокол от 30.08.2024 № 1                          

 

 

 

        УТВЕРЖДЕНА: 

        Приказом   заведующего  

        МБДОУ № 248 

        от 25.09.2024г. № 157 

 

 

 

 

 

Дополнительная общеразвивающая программа 

художественной направленности 

по развитию вокальных данных, творческих способностей, 

исполнительского мастерства у детей 5-6 лет «Голосок» 

срок реализации: один год 

 

 

(Срок реализации программы: 1 год) 

 

 

 

 
           Адресность (возраст детей): 5-6 лет 

            Разработчик: музыкальный руководитель  Алексюнина Ксения Петровна 

 

 

 

 

 

 

г.Ижевск, 2024г. 



Пояснительная записка 

 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа  художественной 

направленности по развитию вокальных данных, творческих способностей, 

исполнительского мастерства у детей 5-6 лет «Голосок»   Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  № 248» разработана в 

соответствии с: 

- Приказ Минпросвещения РФ от 27.07.2022 №629 « Об утверждении порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам» 

-СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

-Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг» 

-Приказом Минобрнауки от 17.10.2013г. «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования»; 

Приказ Минпросвещения  России от   25.11.2022   №   1028   «Об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования» 

Уставом Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 248» 

 Программой развития МБДОУ № 248 

 

Воспитание детей на вокальных традициях является одним из важнейших 

средств нравственного и эстетического воспитания подрастающего поколения. 

Пение – один из самых доступных и любимых детьми видов музыкальной 

деятельности, обладающий большим потенциалом эмоционального, музыкального, 

познавательного развития. Дошкольный возраст чрезвычайно благоприятен для 

становления основных певческих навыков. Благодаря пению у ребенка развивается 

эмоциональная отзывчивость на музыку и музыкальные способности: 

интонационный звуковысотный слух, без которого музыкальная деятельность просто 

не возможна, тембровый и динамический слух, музыкальное мышление и память. 

Кроме того, успешно осуществляется общее развитие, формируются высшие 

психические функции, обогащаются представления об окружающем, речь, малыш 

учится взаимодействовать со сверстниками. Поскольку пение психофизический 

процесс, связанный с работой жизненно важных систем, таких как дыхание, 

кровообращение, эндокринная система и других, важно, чтобы голосообразование 

было правильно, природосообразно организовано, чтобы ребенок чувствовал себя 

комфортно, пел легко и с удовольствием. 

Правильный режим голосообразования является результатом работы по постановке 

певческого голоса и дыхания. Дыхательные упражнения, используемые на занятиях 

по вокальному пению, оказывают оздоравливающее влияние на обменные процессы, 

играющие главную роль в кровоснабжении, в том числе и органов дыхания. 

Улучшается дренажная функция бронхов, восстанавливается носовое дыхание, 

повышается общая сопротивляемость организма, его тонус, возрастает качество 

иммунных процессов. 



Направленность программы 

Программа художественной направленности «Голосок» направлена  на реализацию 

творческого потенциала воспитанника, формирование певческих навыков, приобщения 

воспитанников к певческому искусству, которое способствует развитию творческой 

фантазии. В рамках программы каждый воспитанник будет иметь возможность для 

творческого самовыражения личности через сольное и ансамблевое пение, пение народных 

и современных песен с музыкальным сопровождением. Данная программа - это механизм, 

который определяет содержание обучения вокалу воспитанников, методы работы 

музыкального руководителя по формированию и развитию вокальных умений и навыков, 

приемы воспитания вокалистов. 

 

 

Уровень программы. Одноуровневый 

 

Актуальность Пение является весьма действенным методом эстетического воспитания. 

В процессе изучения вокала (в том числе эстрадного) дети осваивают основы 

вокального исполнительства, развивают художественный вкус, расширяют кругозор, 

познают основы актерского мастерства. Самый короткий путь эмоционального 

раскрепощения ребенка, снятия зажатости, обучения чувствованию и художественному 

воображению - это путь через игру, фантазирование. Именно для того, чтобы ребенок, 

наделенный способностью и тягой к творчеству, развитию своих вокальных 

способностей, мог овладеть умениями и навыками вокального искусства, 

самореализоваться в творчестве, научиться голосом передавать внутреннее

 эмоциональное состояние, разработана программа дополнительного 

образования, направленная на духовное развитие воспитанников. 

 
Отличительные особенности программы: 
 
Отличительной  особенностью программы является:  комплексность подхода при 

реализации воспитательно-образовательных задач, предполагающих, в первую очередь, 

развивающую направленность программы. Данная программа не ограничена рамками 

стандартной программы в использовании музыкального детского репертуара, который 

нравится детям. Здесь используется музыкальный материал, возможно более 

современный и интересный в плане разучивания, и более сложный для исполнения, 

требующий определенных вокальных навыков: правильной артикуляции, дыхания и 

т.д. В рамках данной программы возможно максимальное проявление внимания к 

каждому ребенку, выявление и реализация его индивидуальности через вокальное 

исполнительство 

 

Новизна программы  заключается в том, чтобы всесторонне способствовать 

творческому началу детей, развивать их фантазию и инициативу. Новизна программа в 

первую очередь в том, что в ней представлена структура индивидуального 

педагогического воздействия на формирование певческих навыков, обучающихся 

последовательности, сопровождающая систему практических занятий.  Программа 

содержит нетрадиционные формы проведения занятий с использование музыки и игры. 

Отличительной чертой программы является дифференцированный подход к 

воспитанникам, синтез всех видов деятельности, музыкальные упражнения, движения, 

дыхательные упражнения, релаксация. Это позволяет детям дошкольного возраста в 

наиболее доступной, яркой, эмоциональной форме получить первые эстетические 

впечатления, помогающие формировать личность ребенка. 



 
 
 
Педагогическая целесообразность: 
 
В последнее время во всем мире наметилась тенденция к ухудшению здоровья детского 

населения. Можно утверждать, что кроме развивающих и обучающих задач, пение решает 

еще немаловажную задачу - оздоровительно-коррекционную. Пение благотворно влияет на 

развитие голоса и помогает строить плавную и непрерывную речь. Групповое пение 

представляет собой действенное средство снятия напряжения и гармонизацию личности. С 

помощью группового пения можно адаптировать индивида к сложным условиям или 

ситуациям. Для воспитанников с речевой патологией пение является одним из факторов 

улучшения речи, это источник раскрепощения, оптимистического настроения, уверенности 

в своих силах, соматической стабилизации и гармонизации личности. Программа 

обеспечивает формирование умений певческой деятельности и совершенствование 

специальных вокальных навыков: певческой установки, звукообразования, певческого 

дыхания, артикуляции, ансамбля; координации деятельности голосового аппарата с 

основными свойствами певческого голоса, слуховые навыки. Со временем пение 

становится для воспитанника эстетической ценностью, которая будет обогащать всю его 

дальнейшую жизнь. Пение способствует развитию речи. Слова выговариваются протяжно, 

нараспев, что помогает четкому произношению отдельных звуков и слогов, оно объединяет 

детей общим настроением, они приучаются к совместным действиям. 
Программа может быть рекомендована музыкальным руководителям дошкольных 

образовательных учреждений, педагогам учреждений дополнительного образования. 
 

Адресат программы: для детей 5-6 лет. 

 

Возрастная характеристика: 

В возрасте 5-6лет в интеллектуальном плане у детей выделяются и оформляются 

внутренние умственные действия и операции. Они касаются не только познавательных, 

но и личностных задач. Здесь же, в дошкольном возрасте, берёт своё начало 

творческий процесс, выражающийся в способности преобразовывать окружающую 

действительность, создавать что-то новое. Творческие способности детей 

проявляются в конструктивных играх, в художественном творчестве. В этот период 

времени получают первичное развитие имеющиеся задатки к специальным 

способностям. Внимание к ним в дошкольном детстве является обязательным 

условием ускоренного развития способностей и устойчивого, творческого отношения 

ребёнка к действительности. Именно дошкольный возраст является наиболее 

благотворным периодом для начала обучения вокалу , ибо музыкальность у детей 

развивается тем быстрее , чем в более раннем возрасте начинают ребёнка обучать 

пению. Для дошкольников наиболее характерна игровая деятельность. Игра тесно 

связана с формированием творческих способностей детей.  Важнейшая 

психологическая особенность художественной игры – обязательная актуализация, 

вовлечение индивидуального опыта ребёнка в сферу музыкальной деятельности. 

Введение в   занятие    песен-игр    вызывает    большое    оживление    у    ребят,    

помогает наладить двигательную координацию. 

У детей этого возраста расширяется словарный запас, они лучше и точнее 

произносят отдельные звуки слова, у них улучшается артикуляция во время пения. У 

них возрастает слуховые активность и внимание, и они уже способны свободно 

различать по высоте звуки, расположенные на расстоянии октавы, сексты и даже 



квинты: слышат движение мелодии вверх, вниз, могут выделить вступление к песне 

и петь после него; начинают петь согласованно с инструментальным 

сопровождением (фонограммой) и без него. 

Существует так же ряд физиологических особенностей, отличающих строение 

органов голосообразования дошкольников от аналогичных органов взрослого 

человека: 
-гортань расположена выше, чем у взрослых; 
-объём лёгких небольшой, и поэтому в большинстве случаев грудное резонирование 

отсутствует; 

-голосовая мышца практически не сформирована и ещё не способна в должной мере 

регулировать работу голосовых связок, которые при пении колеблются у детей 

только своими краями, смыкаясь неполно, оставляя небольшую щель по всей длине. 

Кроме того, певческий голос дошкольников характеризуется особой лёгкостью, 

нежностью, небольшой силой звучания, высоким головным резонированием, и 

поэтому детям вредят крик, громкое пение, шёпот, горячие и холодные напитки, 

пение на холодном воздухе. Певческий диапазон в пределах « ре – до», удобными 

звуками являются «(ми) фа-си», звук «до» первой октавы звучит тяжело, 

напряженно, его надо избегать. 

 

                  Практическая значимость 

Программа предназначена для работы с детьми дошкольного возраста. Именно в этом возрасте 

у детей закладываются и развиваются очень быстро способности любого рода. Занятия пением 

для детей с  репетициями воспитывают трудолюбие, настойчивость, выносливость, в общем, 

все человеческие качества, которые так необходимы в повседневной жизни. Старания и 

стремления к достижению определенных высот дают профессионализм в исполнении. Дети, 

занимающиеся любым видом творчества, интеллектуально более развиты, быстро схватывают 

все налету, учатся, как бы играючи. Они переполнены энергией, оптимистичны, легки на 

подъем. С такими друзьями в компании легко и уютно.  

 

          Преемственность программы 

Предусматривает создание единой системы эстетического воспитания в первых звеньях 

народного образования – в детском саду и начальных классах школы. За период 

пребывания в дошкольном учреждении,  дети проходят значительный путь музыкально – 

эстетического развития. Сложность и многогранность процесса музыкально- эстетического 

воспитания и развития предполагает наличие разных путей осуществления 

преемственности, один из которых определяет музыкальное воспитание и развитие 

ребенка. В рамках освоения программы формируются личностные качества: коммуникативность, 

чувство коллективизма, сила, выносливость, смелость, воля, ловкость, трудолюбие, упорство и 

целеустремленность. Развиваются творческие способности детей (внимание, мышление, 

воображение, фантазию). Все эти качества необходимы также для подготовки  к 

школьному обучению. 
 

Объём 

Объём программы составляет 62 академических часа. 
 
Срок освоения программы: 
Программа рассчитана на один учебный год на протяжении 8      месяцев (октябрь-май), 

предназначена для детей 5-6 лет. 

Наполняемость группы 6-20 человек 

Количество занятий за весь период обучения – 62 ак.ч. 



. 

 

 

Особенности реализации образовательного процесса, формы организации 

образовательного процесса. 

Организация детской деятельности будет проходить в форме групповых занятий 

Программа предполагает подгрупповую, коллективную, а также 

индивидуальную работу для детей, требующих повышенного внимания педагога. 
 

 

Формы обучения: Очная. 

 

Режим занятий, периодичность, продолжительность: 

Занятия проводятся во второй половине дня вне основных режимных моментов. 

Периодичность - 1 раз в неделю 

Продолжительность - 25 минут с перерывом на отдых 

 

 

                   Цели и задачи реализации программы 

 

Цель: Развитие вокальных данных, творческих способностей, 

исполнительского мастерства у детей старшего дошкольного возраста 

Задачи: 

Обучающие: 
Учить   петь естественным   голосом,  без   напряжения,  постепенно расширять диапазон; 

  Учить чисто интонировать, правильно брать дыхание; 

  Учить петь выразительно, исполнять вокальное произведение, передавая характер песни. 

Развивающие: 

   Развивать  музыкальные  способности ребенка: чувство ритма, музыкальную память, ладовое 

чувство, координацию слуха и голоса. 

Воспитательные: 

Воспитать эстетический вкус детей; 

Воспитать интерес к певческой деятельности и к музыке в целом; 

Способствовать формированию воли, дисциплинированности, взаимодействию с коллективом. 

Воспитывать настойчивость, выдержку, трудолюбие, целеустремленность. 

 

Принципы и подходы к формированию Программы  

• Принцип доступности и индивидуализации, предусматривает учет возрастных особенностей 

и возможностей ребенка. 

• Принцип постепенного повышения требований, заключается в постановке перед  ребенком и 

выполни им все более трудных новых заданий, в постепенном увеличении  объема и 

интенсивности нагрузок. 

• Принцип систематичности предусматривает непрерывность и регулярность занятий. 

• Принцип сознательности и активности, предполагает обучение, опирающееся на 

сознательное и заинтересованное отношение воспитанников к свои действиям. 

• Принцип повторяемости материала. 

• Принцип наглядности. 

 

 

Методические приёмы. 
1. Показ с пояснениями. Пояснения, сопровождающие показ музыкального руководителя, 

разъясняют смысл, содержание песни. Если песня исполняется не в первый  раз, объяснения 

могут быть и без показа. 

2. Игровые приемы. Использование игрушек, картин, образных упражнений делают 



музыкальные занятия более продуктивными, повышают активность детей, развивают 

сообразительность, а также закрепляют знания, полученные на предыдущих  занятиях. 

3. Вопросы к детям активизируют мышление и речь детей. К их ответам на вопросы педагога 

надо подходить дифференцированно, в зависимости от того, с какой целью задан вопрос и в 

какой возрастной группе. 

4. Оценка качества детского исполнения песни должна зависеть от возраста детей, 

подготовленности. Неправильная оценка не помогает ребенку осознать и исправить свои  

ошибки, недостатки. Надо поощрять детей, вселять в них уверенность, но делать это деликатно. 

1. Приемы разучивания песен проходит по трем этапам: 

• знакомство с песней в целом (если текст песни трудный прочитать его как  стихотворение, 

спеть без сопровождения) 

• работа над вокальными навыками; 

• проверка у детей качества усвоения песни (исполнение песен по одному, пение 

ансамблем). 

2. Приемы работы над отдельным произведением: 

• пение песни с полузакрытым ртом; 

• пение песни на определенный слог; 

• проговаривание согласных в конце слова; 

• произношение слов шепотом в ритме песни; 

• выделение, подчеркивание отдельной фразы, слова; 

• настраивание перед началом пения (тянуть один первый звук); 

• остановка на отдельном звуке для уточнения правильности интонирования; 

• анализ направления мелодии; 

• использование элементов дирижирования; 

• пение без музыкального сопровождения; 

• зрительная, моторная наглядность. 

3. Приемы звуковедения: 

• выразительный показ (рекомендуется аккапельно); 

• образные упражнения; 

• оценка качества исполнение песни 

 

Планируемые результаты освоения программы 

5-6 лет (старшая группа): 

Обучение вокалу обеспечивает личностное, социальное, познавательное, 

коммуникативное развитие учащихся. У детей обогащается эмоционально – 

духовная сфера, формируются ценностные ориентации, умение решать 

художественно – творческие задачи; воспитывается художественный вкус, 

развивается воображение, образное и ассоциативное мышление, стремление 

принимать участие в социально значимой деятельности: утренниках, концертах и 

т.д. 

В результате освоения содержания программы происходит гармонизация 

интеллектуального и эмоционального развития личности ребенка, развивается 

образное восприятие и через эстетическое переживание и освоение способов 

творческого самовыражения осуществляется познание и самопознание. 

Предметными результатами занятий по программе являются: 

• овладение практическими умениями и навыками вокального творчества; 

• овладение основами музыкальной культуры. Метапредметными результатами 

являются: 

• овладение способами решения поискового и творческого характера; 

• культурно – познавательная, коммуникативная и социально – эстетическая 

компетентности; 

• приобретение опыта в вокально – творческой деятельности. Личностными 

результатами занятий являются: 



• формирование эстетических потребностей, ценностей; 
• развитие эстетических чувств и художественного вкуса; 

• развитие потребностей опыта творческой деятельности в

 вокальном виде искусства. 
 

 

                                             Учебный план 

 Перечень разделов, тем количество часов 

теория практика всего 
 

ОкО 

 
 

Октябрь 

1   Вводное занятие. «Давайте познакомимся» 
 

0,5 0,5 1 

2 Вводное занятие. «Давайте познакомимся 0,5 0,5 1 

3 "Песня – душа народа" 0,5 0,5 1 

4 "Песня – душа народа" 0,5 0,5 1 

5 «Осень – дивная пора». 0,5 0,5 1 

6 «Осень – дивная пора». 0,5 0,5 1 

7 «Настроение в песне». 0,5 0,5 1 

8 «Настроение в песне». 0,5 0,5 1 

  4 4 8 

Ноябрь 

1 «Расскажи нам, песенка». 0,5 0,5 1 

2 «Расскажи нам, песенка». 0,5 0,5 1 

3 «Моя мама лучшая на свете». 0,5 0,5 1 

4 «Моя мама лучшая на свете». 0,5 0,5 1 

5 «Волшебный микрофон». 0,5 0,5 1 

6 «Волшебный микрофон». 0,5 0,5 1 

7 «Волшебный микрофон». 0,5 0,5 1 

8 «Волшебный микрофон». 0,5 0,5 1 

  4 4 8 

Декабрь 

1 «Город детства». 0,5 0,5 1 

2 «Город детства». 0,5 0,5 1 

3 «Город детства». 0,5 0,5 1 

4 «Город детства». 0,5 0,5 1 

5 Песней встретим Новый год» (подготовка к концерту) 0,5 0,5 1 

6 Песней встретим Новый год» (подготовка к концерту) 0,5 0,5 1 

7 Песней встретим Новый год» (подготовка к концерту) 0,5 0,5 1 

8 Песней встретим Новый год» (подготовка к концерту) 0,5 0,5 1 

  4 4 8 

Январь 

1 «Русская зима» 0,5 0,5 1 

2 «Русская зима» 0,5 0,5 1 

3 «В гостях у композитора» 0,5 0,5 1 

4 «В гостях у композитора» 0,5 0,5 1 

5 «От песенки до оперы» 0,5 0,5 1 

6 «От песенки до оперы» 0,5 0,5 1 

  3 3 6 

Февраль 

1 «Хороводные, шуточные, календарные песни». 0,5 0,5 1 

2 «Хороводные, шуточные, календарные песни». 0,5 0,5 1 

3 «Россия – Родина моя» 0,5 0,5 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание учебного плана 

 
 

Ме

сяц 

Тема 

занятия 

Образовательные 

задачи 

Итоговое 

меропри

ятие 

Ход занятия 

Октябр

ь  

1 неделя. 

Вводное занятие. 

"Песня – душа 

народа" 

Роль музыки, песни в 

жизни человека. 
«Приветствие» 

«Здравствуйте» 

Формировать позитивное 

отношение к пению; 

способствовать 

повышению уверенности 

в себе и развитию 

самостоятельности. 

 

Выступле

ние на 

празднич

ном 

осеннем 

развлечен

ии 

1. Вводная часть. 

Приветствие: «Пропой 

своё имя ласково». 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Найди друга», 

дидактическая игра 

«Слушаем тишину».  

2. Основная часть. 

4 «Россия – Родина моя» 0,5 0,5 1 

5 «Россия – Родина моя» 0,5 0,5 1 

6 «Россия – Родина моя» 0,5 0,5 1 

7 «Госпожа Мелодия» 0,5 0,5 1 

8 «Госпожа Мелодия» 0,5 0,5 1 

  4 4 8 

Март 

1 «Рисуем голосом». 0,5 0,5 1 

2 «Рисуем голосом». 0,5 0,5 1 

3 «Рисуем голосом». 0,5 0,5 1 

4 «Рисуем голосом». 0,5 0,5 1 

5 «Мы весну встречаем». 0,5 0,5 1 

6 «Мы весну встречаем». 0,5 0,5 1 

7 «Мы весну встречаем». 0,5 0,5 1 

8 «Мы весну встречаем». 0,5 0,5 1 

  4 4 8 

Апрель 

1 «Что такое доброта?». 0,5 0,5 1 

2 «Что такое доброта?». 0,5 0,5 1 

3 «Что такое доброта?». 0,5 0,5 1 

4 «Что такое доброта?». 0,5 0,5 1 

5 «Есть у солнышка друзья» 0,5 0,5 1 

6 «Есть у солнышка друзья» 0,5 0,5 1 

7 «Есть у солнышка друзья» 0,5 0,5 1 

8 «Есть у солнышка друзья» 0,5 0,5 1 

  4 4 8 

Май 

1 "Подготовка к отчетному концерту". 0,5 0,5 1 

2 "Подготовка к отчетному концерту". 0,5 0,5 1 

3 "Подготовка к отчетному концерту". 0,5 0,5 1 

4 "Подготовка к отчетному концерту". 0,5 0,5 1 

5 «Скоро лето» 0,5 0,5 1 

6 «Скоро лето» 0,5 0,5 1 

7 Я дарю тебе улыбку» 0,5 0,5 1 

8 Я дарю тебе улыбку» 0,5 0,5 1 
 Итого 31 31 62 



Беседы «Что такое 

звук?», «Звуки 

шумовые и 

музыкальные». 

Вокально-певческая 

постановка корпуса: Л. 

Абелян «Петь приятно 

и удобно» - слушание. 

Распевание: «Листики 

летят» М. Сидорова, 

«Ветер», «Как кричит 

крокодил» А. Усачев. 

Пение: «Тише, тише, 

тишина» - слушание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железновой 

«Апельсин» - 

разучивание, 

музыкальная игра «В 

доме моём тишина 

2, 3 неделя. 

"Осень – дивная 

пора" 

Вокально-хоровая 

работа. Разучивание 

песен про осень. 

 

Упражнять детей в 

чистом интонировании 

секунды, малой терции 

вниз и чистой кварты 

вверх с музыкальным 

сопровождением; 

развивать навык точного 

интонирования 

несложной мелодии, 

построенной в 

поступенном движении 

звуков вверх и вниз. 

 1.Вводная часть. 

Приветствие: «Пропой 

своё имя» – ласково. 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Найди друга».  

2. Основная часть. 

Вокально-певческая 

постановка корпуса 

(сидя, стоя): Л.Абелян 

«Петь приятно и 

удобно» - 2 куплет, 

разучивание. 

Распевание: «Листики 

летят», «Считалочка» 

М. Сидорова, «Ветер», 

«Как кричит крокодил» 

А. Усачев. Пение: 

«Осень в гости к нам 

спешит» слова 

С.Русских, музыка 

О.Лыкова – 

разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железновой 

«Апельсин» - 

упражнение, 

музыкальная игра «В 

доме моём тишина». 



4 неделя. 

"Настроение в 

песне" 

Научить детей определять 

характер песни. 

Знакомство с ладом. 

Развивать эмоциональную 

отзывчивость детей на 

песню; учить правильно 

интонировать мелодию 

песни; учить петь 

длинные и короткие 

звуки; учить петь кластер. 

1 Вводная часть. 

Приветствие: «Пропой 

своё имя» – ласково. 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Найди друга», 

дидактическая игра 

«Слушаем тишину» - 

искусственно 

созданные звуки.  

2. Основная часть. 

Беседы: «Почему всё 

звучит?», «Откуда 

берётся голос?» 

Вокально-певческая 

постановка корпуса 

(сидя, стоя): Л.Абелян 

«Петь приятно и 

удобно» - закрепление. 

Распевание: «Листики 

летят», «Считалочка» 

М. Сидорова. Пение: 

«Осень в гости к нам 

спешит» слова 

С.Русских, музыка 

О.Лыкова – 

закрепление.  

3. Заключительная 

часть. 

Прощание, пальчиковая 

игра Е. Железновой 

«Апельсин» - 

закрепление, 

музыкальная игра «В 

доме моём тишина».  

 

Ноябрь  1 неделя. 

"Расскажи нам, 

песенка" 

Знакомство с песенным 

текстом. 

Художественное 

единство текста и музыки. 

Строение песни (куплет, 

припев, вступление, 

проигрыш). 

Продолжать учить детей 

петь естественным 

голосом, без напряжения, 

лёгким звуком; упражнять 

детей в чистом 

интонировании большой 

терции вниз; упражнять в 

чистом интонировании 

мелодии поступенно 

вверх и вниз. 

Празднич

ный 

концерт 

ко Дню 

Матери 

1. Вводная часть. 

Приветствие: «Пропой 

имя соседа слева». 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Доброе животное».  

2. Основная часть. 

Беседа: «Сила звука и 

динамический слух». Л. 

Абелян «Дыхание» - 

слушание. Распевание: 

«Считалочка» М. 

Сидорова, «Эхо». 

Пение: «Кот Мурлыка» 

слова Ю. 

Марцинкевича, музыка 

А Морозова - 



разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Рисование» 

- разучивание, 

музыкальная игра 

«Тишина» 

2, 3 недели. 

"Моя мама – 

лучшая на свете" 

Вокально-хоровая работа. 

Разучивание песен о 

маме. 

Продолжать учить детей 

петь без напряжения; 

развивать ладотональный 

слух; развивать 

эмоциональную 

отзывчивость на песню о 

маме;  знакомить с новой 

песней. 

1. Вводная часть. 

Приветствие: «Пропой 

имя соседа справа». 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Доброе животное», 

развивающая игра «Я 

тебя знаю» - отмечать 

ударные и безударные 

слоги имени с помощью 

динамики (f и p).  

2. Основная часть. 

Беседа: «Основные 

обозначения динамики 

(f, mf, sf, p, mp)». Л. 

Абелян «Дыхание. 

Дыхательная 

гимнастика». «Хор и 

дирижер». Распевание: 

«Мы поём», «Без слов» 

- исполняется закрытым 

ртом, «Эхо», «Лесенка». 

Пение: «Кот Мурлыка» 

слова Ю. 

Марцинкевича, музыка 

А Морозова – 

закрепление. 

«Мамочка» слова 

Н.Осошник, музыка 

В.Осошник – 

разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Рисование» 

- разучивание, 

музыкальная игра 

«Тишина». 

4 неделя. 

"Волшебный 

микрофон" 

Знакомство с 

микрофоном. 

Формирование навыков 

работы с микрофоном, 

постановки корпуса и рук 

при пении в микрофон, 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Здороваемся по знакам 

динамики». 

Музыкально-



удаление, приближение 

микрофона. 

Продолжать 

стимулировать и 

развивать песенные 

импровизации у детей; 

учить петь песню под 

фонограмму точно 

интонируя мелодию; 

закреплять умение 

начинать пение после 

вступления 

самостоятельно с 

музыкальным 

сопровождением. 

коммуникативная игра 

«Доброе животное», «Я 

и мои друзья - ладошки, 

плечики, спинки, 

животы, коленки».  

2. Основная часть. 

Беседа: «Основные 

обозначения динамики 

(f, mf, sf, p, mp)», 

«Сказка про кота». 

Вокально-певческая 

постановка корпуса 

(стоя): Л. Абелян «Петь 

приятно и удобно». Л. 

Абелян «Дыхание. 

Дыхательная 

гимнастика». «Хор и 

дирижер». Распевание: 

«Мы поѐм», «Без слов» 

- исполняется закрытым 

ртом, «Эхо», «Лесенка», 

«Мы – весѐлые ребята». 

Пение: «Мамочка» 

слова Н.Осошник, 

музыка В.Осошник – 

закрепление.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Рисование» 

- упражнение, 

музыкальная игра 

«Тишина». 

Декабрь  1, 2 недели. 

"Город детства" 

Вокально-хоровая 

работа. 

Разучивание новогодних 

песен. 

Учить петь песню под 

фонограмму без 

напряжения, 

естественным голосом; 

следить за чётким и 

ясным произношением 

слов в пении; развивать 

эмоциональное 

отношение к пению; 

продолжать учить детей 

передавать весёлый 

характер песни, 

правильно пропевать 

гласные в словах; учить 

детей петь песню по 

цепочке. 

Творческ

ий 

концерт 

для 

родителе

й 

"Волшебн

ая зима" 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Поздоровайся, с кем 

хочешь». Музыкально-

коммуникативная игра 

«Дотронься до…».  

2. Основная часть. 

Беседа: «Как беречь 

голос» Л. Абелян, 

закаливание звуки – А, 

Э. Распевание: «Без 

слов», «Пою себе» - 

исполняется закрытым 

ртом, «Мы – весѐлые 

ребята», «У деда 

Ермолая». Пение: 

«Зимняя сказка» слова 

А.Усачева, музыка 

А.Пинегина – 



разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Часы» - 

разучивание, 

музыкальная игра 

«Ёлочки-пенечки». 

3, 4 недели. 

"С песней 

встретим Новый 

год". 

Подготовка, 

репетиции к 

концерту. 

Работа над 

выразительностью, 

эмоциями. 

Развивать у детей умение 

петь под фонограмму. 

Формирование 

сценической культуры 

пения. 

Продолжать учить петь 

выразительно, передавая 

разный характер песен; 

закреплять умение 

сохранять правильную 

осанку во время пения; 

учить точно 

воспроизводить и 

передавать ритмический 

рисунок песни, брать 

дыхание между 

короткими музыкальными 

фразами 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Поздоровайся, с кем 

хочешь». Музыкально-

коммуникативная игра 

«Дотронься до…».  

2. Основная часть. 

Беседы: «Высота звука 

и звуковысотный слух», 

«Я красиво петь могу» - 

слушание. Распевание: 

«Без слов», «Пою себе», 

«Гармошка» - 

исполняется закрытым 

ртом. Пение: «Зимняя 

сказка» слова 

А.Усачева, музыка 

А.Пинегина – 

закрепление. «Белые 

снежинки» слова 

И.Шаферана, музыка 

Г.Гладкова – 

разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Часы» - 

закрепление, 

музыкальная игра 

«Ёлочки-пенечки». 

Январь  1, 2 недели. 

"Русская зима" 

Вокально-хоровая 

работа. 

Разучивание песен о 

зиме. 

Повторить песни о зиме; 

учить петь детей в 

ансамбле, одновременно 

начинать и заканчивать 

песню; петь с 

инструментальным 

сопровождением и без 

него; развивать мышцы 

голосового аппарата. 

Музыкал

ьная 

гостиная 

"С чего 

начинаетс

я 

песенка?" 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Поздоровайся, с кем 

хочешь». Музыкально-

коммуникативная игра 

на быстроту реакции 

«Ворона», развивающая 

игра «Слушай хлопки». 

2. Основная часть. 

Беседа 

«Звукообразование и 

звуковедение» Л. 

Абелян. Распевание: 



«Без слов», «Пою себе» 

- исполняется закрытым 

ртом, «У деда 

Ермолая», «Вышел 

зайчик погулять». 

Пение: «Зимняя сказка» 

слова А.Усачева, 

музыка А.Пинегина. 

«Белые снежинки» 

слова И.Шаферана, 

музыка Г.Гладкова – 

повторение.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Маленькая 

мышка» - разучивание, 

музыкальная игра 

«Поём гласные». 

3 неделя. 
"В гостях у 

композитора" 

Кто сочиняет песни? 

Песенная импровизация 

на заданный текст 

(окончание песен, 

песенных фраз). 

Познакомиться с 

профессией композитора, 

научиться 

импровизировать 

песенные фразы; 

развивать у детей 

самостоятельность; учить 

правильно интонировать 

мелодию, выразительно 

обыгрывать песню; учить 

петь выразительно, меняя 

интонацию в 

соответствии с 

характером песни 

(ласковая, игривая, 

светлая). 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Поздоровайся, с кем 

хочешь». Музыкально-

коммуникативная игра 

на быстроту реакции 

«Ворона», развивающая 

игра «Слушай хлопки». 

2. Основная часть. 

Беседа 

«Звукообразование и 

звуковедение» Л. 

Абелян, «Песенка про 

гласные». Распевание: 

«Запевай песню», 

«Вышел зайчик 

погулять», «Пою себе». 

Пение: «Что ты хочешь 

кошечка?» слова 

А.Шибицкой, музыка 

Г.Зингера, «Зайка, 

зайка, где бывал?» 

слова А.Шибицкой, 

музыка М.Скребковой.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Маленькая 

мышка» - разучивание, 

музыкальная игра 

«Поём гласные». 

4 неделя. 

"От песенки до 

оперы" 

Формы и жанры 

вокальной музыки. 

Познакомиться с 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 



формами и жанрами 

вокальной музыки; учить 

детей высказываться о 

характере песни; 

развивать эмоциональную 

отзывчивость на песню; 

упражнять в точном 

интонировании 

трезвучий, удерживать 

интонацию на 

повторяющихся звуках. 

«Поздоровайся, с кем 

хочешь». 

Музыкально-

коммуникативная 

игра на быстроту 

реакции «Ворона», 

развивающая игра 

«Слушай хлопки» в 

быстром темпе.  

2. Основная часть. 

Беседа: 

«Длительность звука 

и чувство ритма». 

Распевание: «Запевай 

песню», «Вышел 

зайчик погулять», 

«Пою себе». Пение: 

Музыкальная сказка 

«Колобок на новый 

лад».  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова 

«Маленькая мышка» - 

закрепление, 

музыкальная игра 

«Поём гласные». 
Феврал

ь  

1 неделя. 

"Хороводные, 

шуточные, 

календарные 

песни" 

Разучивание песен к 

Масленице. 

Разучить песни к 

Масленице; добиваться 

чистого интонирования 

мелодии, умения брать 

дыхание между 

музыкальными фразами; 

учить песню по 

музыкальным фразам 

Выступле

ние на 

музыкаль

но-

спортивн

ом 

праздник

е к 23 

февраля. 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Здороваемся с 

хлопками». 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Передай мячик».  

2. Основная часть. 

Беседы: «Нотный стан, 

скрипичный ключ, нота 

«До», «Формирование 

качества звука. 

Интонация» Л. Абелян, 

«Баю бай» р.н.п. 

Распевание: «Запевай 

песню», «Пою себе», 

«Села кошка на такси». 

Пение: «Вот уж 

Зимушка проходит» 

русская народная песня, 

«Хоровод Масленица» 

слова и музыка 



И.Парахневич – 

разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Шла 

кукушка» - 

разучивание, 

музыкальная игра 

«Гули-гули». 

2, 3 недели. 

"Россия – Родина 

моя" 

Разучивание песен о 

папе, дедушке, 

Защитниках Отечества, 

России. 

Знакомить с новой 

песней; уточнить умение 

детей различать высокие 

и низкие звуки в пределах 

терции; совершенствовать 

умение детей петь с 

динамическими 

оттенками, не форсируя 

звук при усилении 

звучания; продолжать 

учить различать и 

самостоятельно 

определять направление 

мелодии, слышать и 

точно интонировать 

повторяющиеся звуки; 

упражнять в чёткой 

дикции;  учить правильно 

брать дыхание между 

музыкальными фразами. 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Здороваемся с 

хлопками». 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Передай мячик».  

2. Основная часть. 

Беседы: «Ноты «ДО», 

«РЕ». Ребусы», 

«Формирование 

качества звука. 

Интонация» Л. Абелян, 

«Птичка-синичка» 

Распевание: «Запевай 

песню», «Села кошка на 

такси», Сольфеджио. 

Пение: «Росиночка-

Россия» слова 

И.Шевчука, музыка 

Е.Зарицкой – 

разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Шла 

кукушка» - 

разучивание, 

музыкальная игра 

«Гули-гули». 

4 неделя. 

"Госпожа 

Мелодия" 

Работа над 

звуковедением. 

Работа над дыханием. 

Разучивание песен о 

маме. 

Учить детей 

самостоятельно находить 

песенные интонации 

различного характера на 

заданный текст; развивать 

ладотональный слух; 

продолжать учить детей 

1. Вводная часть. 

Приветствие: 

«Здороваемся с 

хлопками». 

Музыкально-

коммуникативная игра 

«Передай мячик».  

2. Основная часть. 

Беседы: «Ноты «МИ», 

«ФА». Ребусы», 



самостоятельно 

оценивать правильное и 

неправильное пение 

товарищей, 

выразительность их 

исполнения, проявляя при 

этом и самокритичность к 

собственному пению 

«Формирование 

качества звука. 

Интонация» Л. Абелян, 

«Динь-дон» р.н.п. 

Распевание: «Запевай 

песню», 

«Колокольчик», «Села 

кошка на такси», 

Сольфеджио.  Пение: 

«Моя мама» слова и 

музыка И.Черник – 

разучивание.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Шла 

кукушка» - 

закрепление, 

музыкальная игра 

«Гули-гули». 

Март  1, 2 недели. 

"Рисуем голосом" 

Возможности голоса. 

Работа над 

звукообразованием. 

Добиваться 

выразительного 

исполнения песен 

различного характера; 

петь с музыкальным 

сопровождением и без 

него; развивать 

творческую 

самостоятельность, 

накапливать и 

использовать 

музыкальный опыт; учить 

петь, правильно 

передавая ритмический 

рисунок; продолжать 

учить петь выразительно, 

осмысливая характер 

песен, их содержание; 

учить тонко реагировать 

на эмоциональную 

окрашенность песен 

Концерт 

для мам и 

бабушек 

к 8 Марта 

1. Вводная часть. 

Приветствие: Пение с 

показом рукой высоты 

звучания. Музыкально-

коммуникативная игра 

на снятие напряжения 

«Солнечный зайчик», 

«Скульптор».  

2. Основная часть. 

Беседы: «Ноты «ФА», 

«СОЛЬ». Ребусы», 

«Дикция, артикуляция, 

слово» Л. Абелян, 

«Песенка про дикцию». 

Распевание: 

«Колокольчик», 

«Колыбельная», «Ноты 

изучаем», Сольфеджио. 

Пение: «Моя мама» 

слова и музыка 

И.Черник – 

закрепление.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Паучок» - 

разучивание, 

музыкальная игра 

«Повторяй за мной». 

3, 4 недели. 

"Весна- красна 

пришла" 

Разучивание песен о 

весне. 

Учить детей чувствовать 

1. Вводная часть. 

Приветствие: Пение с 

показом рукой высоты 



жанр песни; упражнять в 

умении удерживать 

интонацию на высоком 

звуке; следить за 

правильным дыханием; 

закреплять навык 

звуковысотной 

ориентировки; 

добиваться, чтобы при 

самостоятельных поисках 

песенных импровизаций 

дети использовали свой 

музыкальный опыт; учить 

петь выразительно, 

осмысливая характер 

песен; развивать 

ладотональный слух, 

используя вопросно-

ответную 

форму.закреплять навык 

естественного 

звукообразования, умение 

петь легко, свободно, без 

напряжения. 

звучания. Музыкально-

коммуникативная игра 

на снятие напряжения 

«Солнечный зайчик». 2. 

Основная часть. 

Беседы: «Ноты «ЛЯ», 

«СИ». Ребусы», 

«Дикция, артикуляция, 

слово» Л. Абелян, 

«Песенка про дикцию», 

скороговорки. 

Распевание: 

«Колыбельная», «Пой 

со мной». Пение: 

«Веселая песенка» 

слова В.Борисова, 

музыка А.Ермолова.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Паучок» - 

закрепление, 

музыкальная игра 

«Повторяй за мной». 

 

Апрель  1- 4 недели. 

"Что такое 

доброта?" 

Песни о дружбе.  

Работа над 

звукообразованием. 

Учить петь выразительно 

передавая динамику не 

только от куплета к 

куплету, но по 

музыкальным фразам; 

поощрять инициативу и 

творческие желания 

детей; развивать у детей 

ладотональный слух; 

слышать и точно 

передавать в пении 

поступенное движение 

мелодии; учить при пении 

правильно формировать 

гласные; воспитывать у 

детей чувство дружбы; 

учить петь выразительно, 

мимикой, жестами, 

интонацией, динамикой 

передавать содержание и 

характер песен 

Отчетный 

творчески

й концерт 

на общем 

родительс

ком 

собрании 

1. Вводная часть. 

Приветствие: Пение с 

показом рукой высоты 

звучания. Музыкально-

коммуникативная игра 

«Прогулка по ручью», 

развивающая игра 

«Весёлый оркестр».  

2. Основная часть. 

Беседа: «Тембровая 

окраска и тембровый 

слух». Распевание: 

«Пой со мной», «Это я», 

«Подражаем 

скрипочке». Пение: 

Песни по выбору.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Улитка» - 

разучивание, 

музыкальная игра «Шла 

коза по мостику». 

  
 

5-8 недели. 
Развивать  воображение, 

образное мышление, 

1.Вводная часть. 

Приветствие: Пение с 



"Есть у солнышка 

друзья 

устанавливать 

ассоциативные связи 

между явлениями 

природы и музыкой. 

 Развивать тембровый, 

ритмический слух, 

артикуляционный 

аппарат. 

показом рукой высоты 

звучания.  

1. Фонопедическое 

упражнение «Весенние 

голоса». 

2. Импровизация 

песенная «Как, кап,  я 

капель» 

Основная часть. 

Слушание пение птиц. 

Распевание: 

«В.Шестакова 

«Капель»»,  физминутка 

«Цветы» 

Песня «Весна пишла» 

3. Заключительная 

часть. музыкальная 

игра «Паучок». 

Май 
1-4 недели. 

"Подготовка к 

отчетному 

концерту» 

 

 

Способствовать развитию 

детей распеваться по 

восходящим полунотам, 

чисто интонируя первый 

звук. Способствовать 

формированию умения 

петь  без напряжения. 

Формировать 

артикуляционный 

аппарат. Способствовать  

навыком чистого 

интонирования. 

 1. Вводная часть. 

Приветствие: Пение с 

«Птенчики», «На 

рассвете» Е.Тиличевой  

2. Основная часть. 

Беседа: «О лете». 

Звукоподражательное 

упражнение « 

В.И.Мирясова «Комар» 

Пение: «Мы живем в 

гостях у лета»  

Распевание «Я иду с 

цветами 

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая 

гимнастика  

«Сороконожка» , 

психогимнастика 

«Лучик», музыкальная 

игра «Узнай песенку». , 

«Жил веселый 

старичок» 

 

5-6 недели. 

«Скоро лето» 

 

Учить петь детей лёгким 

звуком в оживлённом 

темпе; учить детей точно 

воспроизводить 

ритмический рисунок 

песни; учить петь 

выразительно, передавая 

характер песни в целом, а 

также смену темпа в 

запеве и припеве; 

работать над 

расширением диапазона 

детского голоса; 

Отчетный 

творчески

й концерт 

на общем 

родительс

ком 

собрании 

1. Вводная часть. 

Приветствие: Пение с 

показом рукой высоты 

звучания. Музыкально-

коммуникативная игра 

«Прогулка по ручью», 

развивающая игра 

«Весѐлый оркестр».  

2. Основная часть. 

Беседа: 

«Выразительность 

исполнения» Л. Абелян, 

«Модница», «Прекрасен 



способствовать 

выравниванию его 

звучания при переходе от 

высоких к низким звукам 

и наоборот; 

содействовать развитию у 

детей музыкальной 

памяти 

мир поющий». 

Распевание: «Пой со 

мной», «Это я», 

«Бубен», «Барабан». 

Пение: Песни по 

выбору. Повторение 

выученных песен.  

3. Заключительная 

часть. Прощание, 

пальчиковая игра Е. 

Железнова «Улитка» - 

закрепление, 

музыкальная игра «Шла 

коза по мостику».  

 

7-8 недели. 

"Я дарю тебе 

улыбку» 

  Музыкально-

коммуникативная игра 

«Массаж» 

Пение «Лесная 

песенка» 

Распевание «Пой со 

мной» 

Прощание. 

Сюрпризный момент 

 

 

 

 

                                                                                                        



27  

Отслеживание результативности реализации программы  

Диагностика уровня развития певческих умений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

 0- не справляется с заданием 

 н (низкий) - справляется с помощью педагога 

 с (средний) - справляется с частичной помощью педагога 

  в (высокий) - справляется самостоятельно 

 

Формы подведения итогов (механизмы оценивания результатов): 
• педагогические наблюдения; 

• открытые занятия; отчетные концерты 

• итоговые занятия; 

• утренники; 

• концертные выступления; 

• Участие в конкурсах. 

• - творческий отчет воспитателя – руководителя кружка на педсовете; 

 

Контроль над эффективностью проведению занятий ведется в ходе индивидуального 

подхода, систематической организации выставок внутри детского сада, открытых занятий, 

как для родителей, так и сотрудников. А также участие в конкурсах городского уровня. 

Итоговое занятие совместно с родителями. 

 

Условия, необходимые для реализации программы 

 

Для эффективной реализации программы необходимы следующие условия: 

 Личностное общение педагога с ребенком; 

 Наличие специально оборудованного зала; 

 Широкое использование технических средств обучения (видео, аудио техника). 

 Атрибуты, наглядные пособия; 

 Зал предварительно проветривать и проводить влажную уборку; 

Иметь:расписание занятий, методический материал, календарный 

план, результативность каждого занимающегося по итогам года. 

 

Программа включает подразделы: 
• развитие музыкального слуха и голоса; 

 Показатели (знания, умения, навыки) Оценка/б 

0 н с в 

1. Качественное исполнение знакомых песен     

2. Наличие певческого слуха, вокально- 

слуховой координации 

    

3. Умение импровизировать     

4. Чисто интонировать вверх и вниз на кварту и 

квинту 

    

5. Навыки выразительной дикции     

6. Умение правильно использовать певческое 

дыхание 

    

7. Навыки эмоционально-выразительного, 

артистичного исполнения 

    

 



28  

• песенное творчество; 

• певческая установка; 

• певческие навыки (артикуляция, слуховые навыки; навыки эмоционально- выразительного 

исполнения; певческое дыхание; звукообразование; навык выразительной  дикции). 

 

Структура занятия. 

1. Вводная часть 

Приветствие. Упражнения, направленные на подготовку голосового аппарата 

ребенка к разучиванию и исполнению вокальных произведений (артикуляционная 

гимнастика, интонационно-фонетические упражнения, скороговорки, чистоговорки, 

упражнения для распевания). 

3. Основная часть. 

Работа над песней. Работа направлена на развитие исполнительского мастерства, 

разучивание песенного репертуара, отдельных фраз и мелодий по нотам. Работа над 

чистотой интонирования, правильной дикцией и артикуляцией, дыхания по фразам, 

динамическими оттенками. 

4. Заключительная часть. 

Пение с движениями, которые дополняют песенный образ и делают его более 

эмоциональным и запоминающимся. Работа над выразительным артистичным 

исполнением. 

 

 

Содержание занятий 

1.Вводное занятие. Знакомство с основными разделами и темами программы, 

режимом работы коллектива, правилами поведения в кабинете, правилами личной 

гигиены вокалиста. Подбор репертуара. 
2.Знакомство. Беседа о правильной постановке голоса во время пения. Правила пения, 
распевания, знакомство с упражнениями. 
3.Пение специальных упражнений для развития слуха и голоса. Введение понятия 
унисона. Работа над точным звучанием унисона. Формирование вокального звука. 
4.Формирование правильных навыков дыхания. Упражнения для формирования 
короткого и задержанного дыхания. Упражнения, направленные на выработку 
рефлекторного певческого дыхания, взаимосвязь звука и дыхания. Твердая и мягкая 
атака. 
5.Дикция и артикуляция. Формирование правильного певческого произношения слов. 
6.Работа, направленная на активизацию речевого аппарата с использованием 

речевых и муз.скороговорок, чистоговорки, артикуляционная гимнастика. 

7.Ансамбль. Сольное пение. Воспитание навыков пения в ансамбле, работа над 

интонацией, единообразие манеры звука, ритмическое, темповое, динамическое 

единство звука. Одновременное начало и окончание песни. Использование акапелла и 

сольного исполнения. 
8.Ритм.  Знакомство с простыми ритмами и размерами. Игра «Эхо», «Угадай 
мелодию», осознание длительностей и пауз. Умение воспроизвести ритмический 
рисунок мелодии – игра «Матрешки». 
9.Музыкально – исполнительская работа. Развитие навыков уверенного пения. 

Обработка динамических оттенков и штрихов. 

10.Работа над снятием форсированного звука в режиме «громко». 

11.Репертуар. Соединение муз.материала с танцевальными движениями. Выбор и 

разучивание репертуара. Разбор технически добрых мест, выучивание текстов с 

фразировкой, нюансировкой. Работа над образом исполняемого произведения. 



29  

12.Сцендвижение. 
Воспитание самовыражения через движение и слово. Умение изобразить настроение 

в различных движениях и сценках для создания художественного образа. Игры на 

раскрепощение. 
13.Работа с микрофоном. 

14.Знакомство с основными правилами работы с микрофоном и умение применить 

их на практике. 

15.Концертная деятельность. 

Работа с воспитанниками по культуре поведения на сцене, на развитие умения 

сконцентрироваться на сцене, вести себя свободно, раскрепощено и артистично. 

16.Разбор ошибок и поощрение удачных моментов. 

17.Отбор лучших номеров, репетиции. Анализ выступления. 

 

Индивидуальная работа. 

Включает в себя исходную (в начале года) и контрольную (в конце года) 

диагностику познавательного развития. Её результаты могут быть использованы в 

индивидуальном подходе к ребёнку на занятиях. 

Работа с родителями 

-привлечение родителей к созданию условий в семье способствующих наиболее 

полному усвоению знаний, умений, навыков, полученных детьми на кружке. 
- анкетирование. 

- родительские собрания 

- консультирование родителей по различным темам. 

 

Перечень программно-методического обеспечения 

Музыкально-дидактические игры, упражнения используются при разучивании песен, 

при обучении игре на детских музыкальных инструментах. 

• Комплекс дыхательной гимнастики -  при работе над песней. 

Пальчиковая гимнастика помогает детям отдохнуть, расслабиться, укрепляет 

мышцы пальцев, ладоней, что помогает при игре на детских музыкальных 

инструментах. 

• Артикуляционная гимнастика. 

• Программы, сценарии концертов. 

• Сборники песен, попевок. 

• Музыкальный  центр,  CD-диски   - фонограммы используются на занятиях, 

развлечениях, концертах, праздниках, в самостоятельной деятельности. 

Ноутбук - презентации для знакомства с новыми музыкальными произведениями, с 

песнями. 

 
  Кадровые условия  

 

ПОУ по художественной  направленности  

"Голосок" 

Алексюнина Ксения Петровна 

образование средне - специальное 

педагогическое  

квалификационная категория - высшая 

 



30  

 

 Расписание занятий ПОУ 

 

ПОУ по художественной 

направленности «Голосок» 
Вторник, четверг 16.00-16.25 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



31  

Рабочая программа воспитания 

 

«Музыка является самым чудодейственным, самым тонким средством привлечения к добру, 

красоте, человечности... Как гимнастика выпрямляет тело, так музыка выпрямляет душу 

человека» 
В.А. Сухомлинский. 

 

1.Характеристика  ПОУ.  Программа «Голосок» способствует воспитанию у .ребенка любви 

и привязанности к семье, родному дому, улице, городу через непосредственное общение  с 

предметами искусства, музыкой, литературными жанрами, знакомства с творчеством народной 

культуры, восприятия её красоты и многообразия. На сегодняшний день музыка как фактор 

воспитания не используется в должной мере современным обществом. Это связано с пассивной 

позицией определенной части родителей и педагогов, недооценкой музыки как действенного вида 

искусства в духовном становлении личности ребенка. Этому также в немалой мере способствовало 

интенсивное развитие в средствах массовой коммуникации развлекательной индустрии, в которой 

музыка преподносится чаще всего в форме фонового, рекламного, развлекательного направления. 

В результате на задний план оттесняется огромный потенциал музыки в нравственном возвышении 

человека, в удовлетворении его стремления к истинной художественности и ценности искусства. 

Данная программа помогает средствами искусства научить мыслить, чувствовать, 

сопереживать, развивать не только интеллект, но и душу ребенка. Учит  его ориентироваться в 

мире музыки, песен, танца, прививает вкус. Приобщает к высшим духовным ценностям, учит 

познавать мир и в общении с искусством музыки понимать себя и свое место в мире. Творческие  

занятия с точки зрения нравственного развития способствуют становлению характера, норм 

поведения; формируют нравственные качества личности; обогащают внутренний мир человека 

яркими переживаниями.  

 

2. Цель, задачи и планируемые результаты воспитательной работы в рамках 

реализации  дополнительной общеразвивающей программы 

Цель программы: Стимулировать развитие нравственных качеств, правильной самооценки и 

стремления совершать положительные дела и поступки через музыкально-творческую 

деятельность 

 

Задачи программы:   

- воспитывать посредством музыки, песенного творчества  чувство патриотизма, любви к Родине, 

уважительного отношения к истории России, ее традициям и праздникам, 
- учить  замечать и чувствовать красоту в окружающем мире, любоваться ею, беречь её 
- формировать нравственные и эстетические чувства ребёнка, систему нравственных и 

эстетических эталонов, 
- формировать навыки доброжелательного и добродетельного поведения, способность к  

сопереживанию, радости и адекватному проявлению этих чувств, 
- формировать уважительное, милосердное, внимательное отношения к близким, друзьям 
- развивать художественный вкус и эстетические предпочтения на основе образцов традиционной 

духовной культуры. 
 

Планируемые результаты: У детей сформирована способность  контролировать свои 

эмоции. Установлено  взаимодействие   от эмоционально-духовного к конкретно-физическому 

развитию. Сформированы  нравственно-волевые качества (настойчивость, выдержка, умение 

действовать в коллективе); в детском коллективе сложились дружеские взаимоотношения в играх, 

умение подчинять свои интересы интересам всего коллектива; сформирована любовь и гордость за 

свою Родину, Армию, уважение к ее воинам; любовь к матери, бабушке.  

 3. Работа коллектива в рамках реализации  дополнительной общеразвивающей 

программы: разработка творческой группой программы; проведение анкетирования родителей по 

вопросам семейного воспитания.  В образовательный процесс дополнительной программы 



32  

включаются следующие виды детской деятельности: специально организованное обучение, 

совместная деятельность педагога с детьми, свободная деятельность детей. Тщательно 

подобранный педагогом репертуар (песенный, музыкально- ритмический различного характера) 

способствует решению задач по нравственно-духовному воспитанию дошкольников.  Работа  по 

нравственному воспитанию детей должна проходить целенаправленно, системно, охватывать все 

виды и формы деятельности дошкольников, при  участии и путем личного примера всего 

педагогического коллектива. Только при этих условиях  заложенные мудро, ненавязчиво духовно-

нравственные принципы станут фундаментом личности творческой, думающей, созидающей, 

будут потребностью и неотъемлемой частью достойного человека 

Основными принципами отбора содержания и организации образовательного процесса 

данной программы являются: Вариативность..Интеграция. Доступность. Систематичность и 

последовательность. Наглядность. Динамичность. Комфортность – атмосфера 

доброжелательности, вера в силы ребёнка, создание для каждого ситуации успеха. Приоритетность 

воспитания в педагогической деятельности. Сочетание научности и доступности исторического 

материала, учитывая приоритет учебной деятельности дошкольника.  Личностно – 

ориентированное взаимодействие: создание в творческом процессе раскованной, непринуждённой, 

стимулирующую творческую активность ребёнка атмосферы. 

4. Работа с родителями в рамках дополнительной общеразвивающей программы: 

Реализация программы предполагает тесный контакт с семьёй воспитанника. С участием 

родителей проводятся:  смотры-конкурсы, праздники, развлечения, концерты, благотворительные 

выступления, акции, флешмобы. 

Формы подведения итогов реализации дополнительной образовательной программы  Открытая 

непосредственно-образовательная деятельность; праздники, развлечения; выставки; смотры-

конкурсы; родительские собрания. 

 

5. Календарный план  воспитательной работы 

 

№

 п/п 

Мероприятия Воспитательные 

задачи. Решаемые  в 

ходе мероприятия 

Сроки 

проведения 

 Примечание 

1 Мероприятия 

посвященные дню 

пожилого человека, 

Дню Матери 

Воспитывать желание  

у дошкольников 

доставлять радость  

близким людям 

Подчеркнуть 

значимость  детского 

труда  

Октябрь 

2024 

Ноябрь 

2024 

Организация 

концертной 

программы 

2 Развлечение 

посвященное Дню 

народного единства 

Воспитывать желание 

изготовить к Дню 

народного единства 

подарки для  

российских военных, 

защищающих нашу 

Родину 

Ноябрь 

2024 

Подготовка 

творческих 

номеров, 

размещение ВК 

поздравлений 

3 Сказки на Новый 

год 

 

 

 

 

 

 

 

Воспитывать уважение 

к труду и бережное 

отношение к 

результатам своего 

труда и труда других 

людей  

Декабрь 

2024 

Подготовка 

музыкальной 

открытки для 

родителей ВК 

 

 

 



33  

4 Праздник для папы Развивать творческую 

активность. 

Воспитывать желание 

участвовать в 

концерте, доставлять 

радость окружающим 

людям 

Февраль 

2025 

Участие в 

праздничных 

концертах 

5 Праздник мам Воспитывать любовь и 

заботу к близким 

людям, членам семьи, 

сверстникам 

Март 2025 Участие в 

праздничных 

концертах 

6 Отчетный концерт Воспитание 

самостоятельности при 

выполнении 

творческих 

заданий; формирование 

духовно – 

нравственных 

ценностей средствами 

художественно – 

ритмической 

деятельности. 

Май 2025 Организация 

концерта для 

родителей, детей и 

сотрудников 

детского сада. 

7 Участие в акциях, 

флешмобах 

Создание радостного 

эмоционального 

настроя, праздничной 

атмосферы; выражать с 

помощью песен, 

репертуара свое 

отношение к 

различным событиям 

нашего народа, края, 

Родины, что также 

является 

немаловажным 

моментом в духовно-

нравственном 

воспитании детей. 

В течение 

всего 

периода 

Организация 

мероприятий  по 

различным 

направлениям 

деятельности 

8 Проведение 

календарных,  

народных 

традиционных 

праздников и 

развлечений 

Формирование 

элементов 

нравственности, 

духовности, 

патриотизма, 

воспитание 

национальной 

культуры и 

положительного 

отношение к ней. 

В течение 

всего 

периода 

Организация 

мероприятий  по 

различным 

направлениям 

деятельности 

 

 

 

 

 

 



34  

Литература 

 

 

Белованова М.Е. Азбука пения для самых маленьких. – М.: Феникс, 2011. 2. Вихарева 

Г.Ф. Кленовые кораблики. Песенки для дошкольников о временах года. – С-Пб.: 

Детство-Пресс, 2014.  

3. Евтодьева А.А. Игровые приѐмы в распевании и обучении пению дошкольников // 

Современное дошкольное образование. Теория и практика. – 2013. № 1. – с. 44-47  

4. Картушина М.Ю. Вокально-хоровая работа в детском саду. – М.: Скрипторий, 2017.  

5. Кацер О.В. Игровая методика обучения детей пению. – С-Пб.: Музыкальная палитра, 

2016.  

6. Костина Э.П. Камертон. Программа музыкального образования для детей раннего и 

дошкольного возраста. – М.: Просвещение, 2004.  

7. Мерзлякова С.И. Учим петь детей 3-4 лет. – М.: Сфера, 2014.  

8. Мерзлякова С.И. Учим петь детей 4-5 лет. – М.: Сфера, 2014.  

9. Мерзлякова С.И. Учим петь детей 5-6 лет. – М.: Сфера, 2014.  

10. Нищева Н.В. Гаврилова Л.Б. Вышел дождик на прогулку. Песенки, распевки, 

музыкальные упражнения для дошкольников 4-7 лет. – С-Пб.: ДетствоПресс, 2017.  

11. Нищева Н.В. Гаврилова Л.Б. Новые логопедические распевки, музыкальная 

пальчиковая гимнастика, подвижные игры. – С-Пб.: Детство-Пресс, 2017.  

12. Судакова Е.А. Логоритмические музыкально-игровые упражнения для 

дошкольников. – С-Пб.: Детство-Пресс, 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35  

ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРОГРАММЕ 

 

Приложение 1. 

 

Музыкально – дидактические игры 

для детей старшего дошкольного возраста 

 

Веселые матрешки 
Программное содержание: 

Учить детей различать звуки по высоте. 

Игровые пособия: 

Матрешки трех величин по числу играющих. 

Музыкально-дидактический материал: 

Металлофон. 

Ход игры: 

Воспитатель играет на металлофоне, когда звук низкий – танцуют маленькие матрешки, 

высокий – высокие, средний – средние. 

 

Какой инструмент звучит 
Программное содержание: 

Учить детей различать тембр музыкальных инструментов. 

Игровые пособия: Карточки с изображением музыкальных инструментов. 

Музыкально-дидактический материал: 

Детские музыкальные инструменты. 

Ход игры: 

Дети разделены на пары (тройки) перед каждой парой лежит набор карточек. Воспитатель 

за ширмой играет на инструменте, дети поднимают ту карточку, на которой изображен 

звучащий инструмент. 

 

Колокольчики 

Программное содержание: 

Учить детей различать силу звучания. 

Игровые пособия: 

Наборы колокольчиков разной величины. 

Ход игры: 

Педагог играет на фортепиано, меняя силу звучания. Дети поднимаю колокольчики в 

зависимости от того, как звучит инструмент. На громкое звучание поднимают вверх 

большие колокольчики, на тихое – маленькие, на умеренно громкое – средние. 

Угадай-ка 

Программное содержание: 

Учить детей различать длительность звуков. 

Игровые пособия: 

Вырезанные из бумаги круги большие и маленькие черного и белого цветов по количеству 

игроков. 

Музыкально-дидактический материал: 

Бубен или барабан. 

Ход игры: 



36  

Дети делятся на две команды. В руках у первой – большие круги белого цвета, у второй – 

маленькие черные. При исполнении долгих звуков вверх поднимаются белые круги, 

коротких – черные. Педагог многократно без остановок изменяет длительность звучания и 

следит за правильной реакцией детей. 

 

Прогулка 
Программное содержание: 

Различать спокойный и бодрый характер музыкальных произведений. 

Музыкально-дидактический материал: «Погуляем» Т.Ломовой, «Марш» Э. Парлова. 

Ход игры: 

Дети делятся на две команды. При исполнении произведения спокойного характера по 

коленям хлопает одна команда, под бодрое произведение вторая команда хлопает в ладоши. 

 

Море и ручеёк 

Программное содержание:Учить детей различать темп музыки. 

Игровые пособия:Наборы картинок с изображением волн моря и ручейка. 

Музыкально-дидактический материал:«Бег» Е.Тиличеевой, «Французская мелодия» обр. 

А.Александрова. 

Ход игры: 

При исполнении произведения быстрого темпа дети поднимают картинки с изображением 

ручейка, медленного – с изображением моря.  

2-й вариант. При звучании произведения медленного характера дети двигаются, выполняя 

плавные движения, изображая волны, быстрого – двигаются, импровизируя течение 

ручейка. 

 3-й вариант. Дети встают в два круга. Команда «море» при звучании медленного 

произведения поднимает и опускает сцепленные руки («волны»), при исполнении быстрого 

произведения команда «ручеек» двигается по кругу легким бегом.  

 

Три медведя 
Программное содержание:Учить детей различать высоту звуков. 

Игровые пособия:Плоскостное изображение медведей большого, среднего и маленького 

размера на каждого ребенка. 

Музыкально-дидактический материал: 

«Мишка» М.Раухвергера. 

Ход игры: 

Когда произведение звучит в высоком регистре, выходят погулять медвежата, когда в 

среднем – мамы – медведицы, внизком – папы – медведи. Последовательность регистровых 

звучаний варьируется. 

2-й вариант. 

 Дети изображают медведей, и каждый ребенок двигается в соответствии с заданной ему 

ролью и под соответствующее звучание музыкального произведения. 

 

Букеты 
Программное содержание: 

Учить детей различать длительность звуков. 

Игровые пособия: 

Цветы небольшого размера по два у каждого ребенка. 

Музыкально-дидактический материал: 

Бубен. 



37  

Ход игры: 

Педагог играет долгие и короткие звуки в зависимости от звучания дети кивают головками 

цветов или кружатся, подняв цветы над головой. 

 

Лесная прогулка 
Программное содержание: 

Учить детей различать тембры звучания инструментов: барабана,бубна, погремушки. 

Развивать музыкально-ритмическое чувство. 

Игровые пособия: 

Шапочки медведей, зайцев, белочек по количеству детей. 

Музыкально - дидактический материал: 

Барабан, бубен, погремушка. 

Ход игры: 

Детей делят на три группы и каждую группу располагают в своем домике. На звучание 

погремушки выходят гулять белочки, барабана – медведи, бубна –зайчики. На лесной 

полянке звери друг другу уступают и, как только сменится инструмент – стоят на месте те, 

чей инструмент молчит. По окончании игры все прячутся в свои домики. 

 

Кошки и мышки 
Программное содержание:Учить детей различать громкие и тихие звуки. 

Игровые пособия:Шапочки кошек и мышек по количеству детей группы. 

Музыкально-дидактический материал: 

Металлофон, любая плясовая мелодия. 

Ход игры: 

Дети делятся на две команды. Каждая живет в своем домике. Мышки выходят гулять под 

тихие звуки, кошки – под громкие. Когда сила звучания меняется, мышки приседают 

(прячутся), а кошки стоят на месте и оглядываются, в то время. Как мышки двигаются. По 

команде педагога «лови» кошки начинают ловить мышек. 

 

Козлята и Волк 
Программное содержание:Учить детей различать форму, характер и средства 

выразительности музыкальных произведений. 

Игровые пособия: 

Шапочка - маска волка. 

Музыкально-дидактический материал: 

«Козлята», «Волк» Т.Ломовой. 

Ход игры: 

Под музыку «Козлята» дети резвятся, как только начинает звучать произведение «Волк», 

выбегает волк (ребенок в шапочке – маске волка) и ловит козлят. 

 

Ах, как песенку поём! 
Программное содержание: 

Учить детей различать и правильно передавать ритмический рисунок песен. 

Музыкально-дидактический 

материал: 

Детские музыкальные  инструменты, мелодии знакомых песен. 

Ход игры: 



38  

Педагог предлагает воспроизвести на детском музыкальном инструменте (металлофоне, 

бубне, барабане) ритмический рисунок знакомой песни, дети угадывают и вместе поют 

песню. 

 

Бабочки 
Программное содержание: 

Учить детей различать и передавать в движении темп музыкального произведения. 

Музыкально-дидактический материал: 

Металлофон. 

Ход игры: 

Под быстрое звучание металлофона дети летают как бабочки, а под медленное – кружатся. 

Несколько раз упражнение повторяется с последовательной сменой звучания, затем педагог 

говорит. Что будет загадывать бабочкам музыкальные загадки: играть несколько раз 

быстро, а один – медленно и наоборот, а бабочки должны разгадать музыкальные загадки. 

 

Барабан и погремушка 
Программное содержание: 

Учить детей различать тембр, названия музыкальных инструментов, передавать 

ритмический рисунок произведения. 

Игровые пособия: 

Барабаны и погремушки. 

Музыкально-дидактический материал: 

«Барабан» Д.Кабалевский, «Погремушка» В.Тиличеева. 

Ход игры: 

Когда исполняется произведение «Барабан» дети играют на барабане, передавая 

ритмический рисунок или отмечая сильную долю, когда звучит произведение 

«Погремушка» - играют на погремушках. 

 

Оркестр 
Программное содержание: 

Учить детей узнавать звучание инструментов симфонического оркестра. 

Игровые пособия: 

Карточки с изображениями инструментов симфонического оркестра. 

Музыкально-дидактический материал: 

«Беседы о музыкальных инструментах» из программы О.П. Радыновой «Музыкальные 

шедевры». 

Ход игры: 

Детям предлагается прослушать отрывок из музыкального произведения и поднять 

карточку с изображением звучащего инструмента. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39  

Приложение 2. 

 

 

ДЫХАТЕЛЬНАЯ ГИМНАСТИКА 

для детей старшего дошкольного возраста 

Погреемся. 

Руки развести в стороны, затем быстрым движением скрестить их перед грудью, хлопнуть 

ладонями по плечам, произнеся у-х-х! (8—10 раз). 

Мельница. 

Вытянуть руки вверх и медленно вращать ими со звуком ж-р-р, увеличивая скорость (6—7 

раз). 

Сердитый ежик. 

Присесть ниже, обхватить голени, опустить голову, произнести звук ф-р-р (3—5 раз). 

Лягушонок. 

Слегка присесть и сделать прыжок с продвижением вперед. На выдохе произнести к-в-а-а-

к. 

Заблудился в лесу. 

Сделать вдох, на выдохе прокричатьау-у. 

Великан и карлик. 

Поднять руки вверх и потянуться, сделав вдох. Расслабленно опустить руки до самого пола, 

глубоко выдохнув. 

Часы. 

Размахивая прямыми руками вперед-назад, произнести тик-так (10—12 раз). 

Ловим комара. 

Направлять звук з-з-з в разные стороны и хлопать руками в местах, где он может 

находиться (4—5 раз). 

Косарь. 

Имитировать движения косаря, занося то влево, то вправо воображаемую косу со 

звуком ж-у-х (5—8 раз). 

Трубач. 

Воображаемую трубу поднести к губам и, нажимая на клавиши, произносить звуки ту-ту-

ту (15—20 с ). 

Будильник. 



40  

Сесть на пол, скрестив ноги. Обхватить голову руками и делать ритмичные движения из 

стороны в сторону со словами тик-так. Через 3—4 раза вытягивать голову вперед, 

имитируя движения кукушки, и произносить ку-ку. 

Насос. 

Резко наклониться 2—3 раза в одну сторону, скользя по ноге руками и произнося звук с-с-

с (по б—8 раз в каждую сторону). 

ЛЮБИМЫЙ НОСИК 

Цель: научить детей дыханию через нос, профилактике 

заболеваний верхних дыхательных путей. 

  

А сейчас без промедления 

Мы разучим упражнения, 

Их, друзья, не забывайте 

И почаще повторяйте. 

  

1. Погладить свой нос от крыльев к переносице — вдох, обратно — выдох (5 раз). 

Вдох — погладь свой нос 

От крыльев к переносице. 

Выдох — и обратно 

Пальцы наши просятся. 

  

2. Сделать вдох левой ноздрей; правая — закрыта, выдох правой ноздрей, при этом левая 

закрыта (5 раз). 

Вдохни одной ноздрей, а выдохни другою. 

Попеременно ноздри при этом закрывай. 

Сиди красиво, ровно, спинка — прямо. 

И насморк скоро убежит, ты так и знай! 

  

3. Сделать вдох. На выдохе протяжно тянуть звук м-м-м, одновременно постукивая 

указательными пальцами по крыльям носа (3 раза). 

Дай носу подышать, На выдохе мычи. 

Звук [м] мечтательно пропеть старайся, 

По крыльям носа пальцами стучи 

И радостно при этом улыбайся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41  

ДЫХАТЕЛЬНЫЕ И ЗВУКОВЫЕ УПРАЖНЕНИЯ 

 

Дыхательная гимнастика по А.Н.Стрельниковой 

 

В основу тренажера положен нетрадиционный подход к дыханию. Простые, но очень 

эффективные упражнения заслужили уважение родителей. Польза дыхательной гимнастики 

доказана на практике. 

Анна Николаевна делает акцент на вдохе. Его нужно делать носом, резко и коротко. 

Одновременно стараться сжимать грудную клетку с помощью нагибаний, поворотов, как 

бы мешать вдоху. Организм реагирует мгновенно. Клетки быстро поглощают полученный 

кислород. Раздражаются рецепторы носа, активизируют работу органов. 

Комплекс Стрельниковой улучшает состояние организма, тонизирует, помогает 

восстановиться после стрессов, операций, заболеваний сердца, потерять лишний вес, 

решить проблемы с речью. 

 

Дыхательная гимнастика для детей выполняется по следующим правилам: 

1. Сконцентрируйтесь на вдохе – это самое главное. Вдыхайте носом шумно, коротко. Не 

поглощайте много воздуха. 

2. Сжимайте диафрагму во время вдоха. Сопротивляйтесь прохождения воздуха. 

3. Делайте короткий выдох ртом без напряжения мышц. 

4. Проводите тренировку по желанию. Найдите наиболее удобный и комфортный момент для 

них. Спешить не стоит. 

5. Сохраняйте маршевый ритм дыхания. 



42  

6. Прекратите занятия, если видите, что малыш побледнел или покраснел. 

7. Вкладывайте в тренировку как можно больше эмоций. Особенно во время вдоха. 

8. Проводите занятия с детсадовцами в игровой форме. 

У дошкольников, занимающихся по системе Стрельниковой, отмечают улучшения осанки, 

ускоренные темпы физического развития, корректировку речевых недостатков (заикания). 

Если ребенок уделяет внимание упражнениям в течение нескольких месяцев, то у него 

укрепляется иммунитете снижается количество ОРЗ, приступов астмы. 

Обучение дыхательной гимнастике – задача логопеда. Родители могут воспользоваться 

видео-уроками, советами педагога и заниматься с дошкольником в домашних условиях 

дополнительно. 

Артикуляционная гимнастика 

 

Трактор. 

Энергично произносить д-т, д-т, меняя громкость и длительность (укрепляем мышцы 

языка). 

 

Стрельба. 

Стрелять из воображаемого пистолета: высунув язык, энергично произнести к-г-к-

г(укрепляем мышцы полости глотки). 

 

Фейерверк. 
В новогоднюю ночь стреляем из хлопушки, и рассыпается фейерверк разноцветных огней. 

Энергично произнести п-б-п-б (укрепляем мышцы губ). 

Несколько раз зевнуть и потянуться. (Упражнение стимулирует гортанно-глоточный 

аппарат, деятельность головного мозга и снимает стрессовые состояния). 

 

Гудок парохода. 

Набрать воздух через нос, задержать на 1—2 с и выдохнуть через рот со звуком у-у-

у, сложив губы трубочкой. 

 

Упрямый ослик. 

Выбираются  ослики  и погонщики. 

Ослики бегут и останавливаются. Погонщики уговаривают осликов, а те начинают 

кричатьй-а-й-а (укрепляем связки гортани). 

 

Плакса. 
Имитируем плач, произнося ы-ы-ы(звук [ы] снимает усталость головного мозга). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://orechi.ru/narusheniya-rechi/zaikanie-u-detej


43  

Комплекс оздоровительных упражнений для горла 

 

Лошадка. 

Цокать язычком, как лошадки, то громче, то тише. Скорость движения лошадки то 

увеличиваем, то снижаем 

(20—30 с). 

 

Ворона. 
Произнести протяжно ка-а-а-ар (5—6 раз), поворачивая голову или поднимая ее. Громко 

каркала ворона и охрипла. Стала каркать беззвучно и с закрытым ртом 

( 6 – 7 раз). 

 

Змеиный язычок. 
Длинный змеиный язычок пытается высунуться как можно дальше и достать до подбородка 

(6 раз). 

 

Зевота. 

Расслабиться, опустить голову, широко раскрыть рот. Не закрывая его, вслух произнести о-

о-хо-хо-о-о-о, позевать 

(5—6 раз). 

 

Веселые плакальщики. 

Имитировать плач, громкие всхлипывания с шумным вдохом, без выдоха (30—40 с). 

 

Смешинка. 
Попала смешинка в рот, и невозможно от нее избавиться. Глаза прищурить, губы 

раздвинуть и произнести ха-ха-ха, хи-хи-хи - звуком так — в правую (4—5 раз). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44  

 

Приложение 3. 

 

 

Чистоговорки для детей 5-6 лет 

 

АЯ – АЯ – АЯ – осень золотая 

АДЫ – АДЫ – АДЫ — осени мы рады 

ША – ША – ША — наша осень хороша 

АТА – АТА – АТА — осень дарами богата 

ЖАЙ – ЖАЙ – ЖАЙ — в огородах урожай 

ЖАЙ – ЖАЙ – ЖАЙ — будет хлеба урожай 

ЖИ – ЖИ – ЖИ – вот колосья ржи 

РУ – РУ – РУ — я колосья соберу 

ОП – ОП – ОП – вот пшеницы сноп 

ПЫ – ПЫ – ПЫ – завязали мы снопы 

ПЫ – ПЫ – ПЫ – огромные снопы 

КА – КА – КА — белая мука 

ОБЫ – ОБЫ – ОБЫ – потрудились хлеборобы 

ЯХ – ЯХ – ЯХ — много хлеба на полях 

ИЦУ – ИЦУ – ИЦУ – убирают всю пшеницу 

ХА – ХА – ХА – землю вспашет нам соха 

НЕРЫ – НЕРЫ – НЕРЫ – устали комбайнеры 

РИСТ – РИСТ – РИСТ – в поле тракторист 

АТЬ – АТЬ – АТЬ – поле будет отдыхать 

АХ – АХ – АХ – комбайны на полях 

ДУ – ДУ – ДУ — мы работаем в саду 

ДЫ – ДЫ – ДЫ – фруктовые сады 

УКТЫ – УКТЫ – УКТЫ — поспевают фрукты 

АЙ – АЙ – АЙ – яблок вкусных урожай 

АД – АД – АД — вот фруктовый сад 

ОВНИК – ОВНИК – ОВНИК – там работает садовник 

ЕМ – ЕМ – ЕМ — деревце польем 

ТИ – ТИ – ТИ — будет яблонька расти 

УШИ – УШИ – УШИ — поспевают груши 

УШ – УШ – УШ – мы собрали много груш 

ИШНЯ – ИШНЯ – ИШНЯ – поспевает вишня 

УСТ – УСТ – УСТ — облепихи куст 

ТЫ – ТЫ – ТЫ – со смородиной кусты 

АДУ – АДУ – АДУ — мы рады винограду 

АДА – АДА – АДА – гроздья винограда 

ИВУ – ИВУ – ИВУ — собираем сливу 

ОСЫ – ОСЫ – ОСЫ – поспели абрикосы 

ОК – ОК – ОК – из фруктов выжмут сок 

РЕНЬЕ – РЕНЬЕ – РЕНЬЕ – фруктовое варенье 

ИНЫ – ИНЫ – ИНЫ – во фруктах витамины 

ОВЬЯ – ОВЬЯ – ОВЬЯ — фрукты для здоровья 

ОЙ – ОЙ – ОЙ — огород у нас большой 

АЙ – АЙ – АЙ — собираем урожай 



45  

РОД – РОД – РОД — мы вскопаем огород 

АДКИ – АДКИ – АДКИ — поливаем грядки 

УК – УК – УК — собираем лук 

ЦЫ – ЦЫ – ЦЫ — созревают огурцы 

ОРЫ – ОРЫ – ОРЫ — большие помидоры 

ЧОК – ЧОК – ЧОК – полосатый кабачок 

ОВКА – ОВКА – ОВКА — сочная морковка 

ЧОК – ЧОК – ЧОК — горький чесночок 

РЕЦ – РЕЦ – РЕЦ — зеленый огурец 

АН – АН – АН — спелый баклажан 

СОН – СОН – СОН – вкусный патиссон 

АМ – АМ – АМ — свеклу варят нам 

ЛЕЗНЫ – ЛЕЗНЫ – ЛЕЗНЫ – овощи полезны 

АТ – АТ – АТ — из овощей салат 

ОШКИ – ОШКИ – ОШКИ – клубеньки картошки 

ОШКА – ОШКА – ОШКА – растет в земле картошка 

ОШКУ — ОШКУ – ОШКУ – накопаем мы картошку 

ЩЕЙ – ЩЕЙ – ЩЕЙ – я нарежу овощей 

ОВКА — ОВКА — очень сладкая морковка 

УЗ -УЗ — УЗ — вырастет у нас большой арбуз 

ЦЫ — ЦЫ — ЦЫ — все мы любим огурцы  

 

 

30 скороговорок для отработки «трудных» звуков 

 

 От топота копыт пыль по полю летит. 

 Бык тупогуб, тупогубенький бычок, у быка бела губа была тупа. 

 Купи кипу пик, пик кипу купи! Купи кипу пуха, кипу пуха купи! 

 Забыл Панкрат Кондратов домкрат, а Панкрату без домкрата не поднять на тракте трактор. И 

ждёт на тракте трактор домкрат. 

 Хвалю халву. 

 У Феофана Митрофаныча три сына – Феофанычи. 

 Фараонов фаворит на сапфир сменил нефрит. 

 Рододендроны из дендрария даны родителями. 

 Сидел тетерев на дереве, а тетёрка с тетеревятами на ветке. 

 Брит Клим брат, брит Глеб брат, брат Игнат бородат. 

 Хохлатые хохотушки хохотом хохотали. 

 Около кола колокола, около ворот коловорот. 

 Карл клал лук на ларь. Клара крала лук с ларя. 

 На дворе трава, на траве дрова – раз дрова, два дрова, три дрова. Не руби дрова на траве двора. 

 На дворе дрова, за двором дрова, дрова вширь двора, не вместит двор дров, надо дрова 

выдворить на дровяной двор. 

 Тридцать три корабля лавировали, лавировали, лавировали, лавировали да не вылавировали. 

 «Расскажите про покупки». – «Про какие про покупки?» – «Про покупки, про покупки, про 

покупочки свои». 

 Король-орёл. 

 Полили ли лилию? Видели ли Лидию? Полили лилию, видели Лидию. 

 Краб крабу сделал грабли. Подал грабли крабу краб: грабь граблями гравий, краб! 



46  

 Везёт Сенька Саньку с Сонькой на санках. Санки скок, Сеньку с ног, Саньку в бок, Соньку в 

лоб, все в сугроб. 

 Из кузова в кузов шла перегрузка арбузов. В грозу в грязи от груза арбузов развалился кузов. 

 Чешуйки у щучки, щетинки у чушки. 

 Два щенка щека к щеке щиплют щётку в уголке. 

 Даже шею, даже уши ты испачкал в чёрной туши. Становись скорей под душ, смой с ушей под 

душем тушь! Смой и с шеи тушь под душем. После душа вытрись суше. Шею суше, суше уши, 

и не пачкай больше уши! 

 Поезд мчится, скрежеща: ж, ч, ш, щ, ж, ч, ш, щ.  

 Вы малину мыли ли? Мыли, но не мылили! 

 Однажды был случай в далёком Макао: макака коалу в какао макала, коала лениво какао 

лакала, макака макала, коала икала. 

 Ехал грека через реку, видит грека – в реке рак, сунул грека руку в реку, рак за руку греку цап! 

 Скороговорунскороговорилскоровыговаривал, что всех скороговорок не перескороговоришь, 

не перевыскороговоришь, но, заскороговорившись, выскороговорил, что все скороговорки 

перескороговоришь, да не перевыскороговоришь.  

Занимаясь регулярно, можно добиться больших успехов в постановке звуков, которые не 

даются малышу. Обычно это парные б-п, в-ф, р-л, свистящие и шипящие, х. Если 

заниматься с ребёнком регулярно, речь дошкольника станет чистой и ясной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47  

Приложение 4. 

 

Вокальные упражнения (распевки) 

 

Вокальные упражнения (распевки) - самые простые упражнения, которые соответствуют 

следующим критериям: 

- мелодия небольшого диапазона, охватывающая 3-5 соседних звука (или, как говорят 

музыканты, 3-5 ступеней, диапазон терция-квинта); 

- мелодия движется поступенно, т. е. без скачков, сверху вниз. 

 

Пойте упражнения в медленном темпе. Одну и ту же мелодию Вы можете исполнять на 

разные гласные, на разные слоги, на разные слова. 

 

Рекомендую следующие упражнения: 

 

Упражнение 1. Пение с закрытым ртом. 

Иногда это упражнение называют ―пение на согласный ―М‖, ―мычание‖, но все - 

таки лучше назвать его ―пение с закрытым ртом‖, тогда возникают правильные 

ассоциации. 

Губы должны быть сомкнуты, зубы разомкнуты, во рту большой объем. Сделайте 

вдох через нос и пойте. 

Следите, чтобы звук шел широко и свободно. В нем не должно быть звона, 

резкости и гнусавости. Исполняйте это упражнение только на самых удобных для 

Вас звуках. 

Обратите внимание на свои ощущения. Где Вы чувствуете вибрацию звука? 

 

Упражнение 2. Мелодия в поступенном нисходящем движении, охватывающая три 

соседних звука. 

Пойте это упражнение на гласный звук ―ю‖, на слоги ―лю-лю-лю‖, ―ма-а-а‖. 

Следите, чтобы гласный ―А‖ исполнялся округло как ―О‖. То есть, пойте ―ма-а-а‖, а 

думайте в это время ―мо-о-о‖. 

 

Упражнение 3. Мелодия на трех соседних звуках. 

Исполняйте упражнение на слог ―лю‖ 

 

Упражнение 4. Мелодия в нисходящем движении. Пять соседних звуков. 

Пойте упражнения на слоги ―лю‖, ―уа‖, ―май‖. 

 

Распевание (развитие голоса, как в верхний диапазон, так и в нижний) 

Не забываем о правильном дыхании: набрали полный живот воздуха, втянули его, грудь 

поднялась, и только тогда выдыхаем. Иначе – напрасные потуги.  

А) С закрытым ртом начиная с Ля мажора первой октавы поём такую комбинацию: До# - 

Cи - До# - Си - Ля. Поём только мажор, выбирая лады на белых клавишах. Вверх и вниз до 

тех нот, которые «тянем». Не напрягать сильно связки.  



48  

Б) Поём по нотам: Ля – До# – Ми – До# – Ля. Вверх по ладам все ноты пропеваем со звуком 

«А», вниз со звуком «У», дойдя до Ля, с которой начинали – «О» и далее вниз, на сколько 

возможно.  

В) Поём по нотам: Ля – Си – До# – Ре – Ми – Ре – До# – Си – Ля. Со звуками: вверх «Ми-и-

и-и» (до ноты Ми) - вниз А-А-А-А-А. Когда сначала завываем, а потом выталкиваем 

воздух, будто насмехаясь. Чтобы дёргался живот и пресс.  

Г) То же самое, только со звуком «Ля». Челюсть открыта и неподвижна. Активен только 

язык. Дыхание через нос.  

Д) Поём по нотам: Ми - До# - Ля («Я пою») – Ми – Ре - До# - Си – Ля («Хорошо пою»)  

Е) Поём скороговорку. Стараться на одном дыхании спеть хотя бы 2 ноты. Ноты: Ля - До# - 

Ми – Ля. Слова: «Бык тупогубтупогубенький бычок. У быка бела губа была тупа». Эти 

слова пропиваем на каждой указанной ноте. Ля мажор, Домажор, Ми мажор.  

З) Пропеваем гамму со звуком «А», от Ля до Ля. И так продвигаемся вверх по ладам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49  

Приложение 5. 

 

ПЕСЕНКА - РАСПЕВКА "ЖУК" для развития интонационных навыков. 

 

Жук.жук, где твой дом? 

Жук, жук, где твой дом? 

Мой дом под кустом, 

Под берёзовым листом. 

Зайчики бежали, 

Домик поломали. 

Жу-жу-жу-жу 

Я на веточке сижу. 

 

КИСА 

Киса подходила, 

Молочка просила. 

Мя-у, мя-у, мя-у. 

 

ПЕТУШОК 

Петушок, петушок, 

Золотой гребешок, 

Маслена головушка, 

Шелкова бородушка, 

Что ты рано встаёшь, 

Громко песни поёшь? 

Громко песни поёшь, 

Деткам спать не даёшь. 

 

ДВА КОТА 

Та - та, два кота, 

Два ободранных хвоста. 

Белый кот в чулане, 

Все усы в сметане. 

Чёрный кот полез в подвал 

И мышонка там поймал. 

 

КОМАРИКИ 

Комарики - мошки 

Пляшут на дорожке. 

Комарики - мошки 

Пляшут на дорожке. 

Скоро ночь - улетайте прочь. 

https://vk.com/video37289207_165928511?list=a2351c6d0964a6644a
https://vk.com/video37289207_165928511?list=a2351c6d0964a6644a
https://vk.com/video37289207_165928523?list=e4dd1cfa9aa57da0d8
https://vk.com/video37289207_165928523?list=e4dd1cfa9aa57da0d8


50  

ГУСИ 

Гуси, гуси. 

Га - га - га. 

Есть хотите? 

Да - да - да. 

Кашу с маслом? 

Нет - нет - нет. 

А чего вам? 

Нам - конфет. 

КОШКИН ДОМ 

Бом - бом - бом - бом! 

Загорелся кошкин дом! 

Бежит курица с ведром 

Заливать кошкин дом. 

Бом - бом - бом - бом! 

Бом - бом - бом - бом! 

КУКУШКА 

Ленивая кукушка 

Гнезда себе не вьёт, 

По деткам не скучает, 

А всё "ку - ку" поёт, 

А всё "ку - ку" поёт. 

Ку - ку, ку - ку, ку - ку. 

Ку - ку, ку - ку, ку - ку. 

ДОЖДИК 

Дождик, дождик 

Лей, лей, лей! 

На меня и на людей! 

На меня по крошечке. 

На людей по ложечке. 

А на Бабушку Ягу 

Лей по целому ведру! 

ДОЖДИК 

Дождик, дождик, 

Кап, кап, кап. 

Ты не капай долго так! 

Хватит землю поливать, 

Нам пора идти гулять! 

Кап! Кап! Кап! Кап! 

СОРОКА 

Сорока, сорока. 

Где была? Далёко. 

Кашку варила, 

Деточек кормила. 

На порог скакала, 



51  

Гостей созывала. 

Гости прилетали, 

Деткам отдавали. 

ТЕНЬ-ТЕНЬ 

Тень - тень - потетень, 

Выше города плетень. 

Сели звери под плетень, 

Похвалялися весь день. 

Похвалялася лиса - 

Всему свету я краса. 

Похвалялся зайка - 

Пойди, догоняйка. 

Похвалялися ежи - 

У нас шубы хороши. 

Похвалялись блохи - 

И у нас не плохи. 

Похвалялся медведь - 

Могу песни я петь. 

Похвалялася коза - 

Всем я выколю глаза! 

ПЕСЕНКА ЗАГАДКА 

Далеко-далеко на лугу пасутся ко... 

Кони? 

Нет, не кони. 

Далеко-далеко на лугу пасутся ко... 

Козы? 

Нет, не козы. 

Далеко-далеко на лугу пасутся ко... 

Коровы? 

Правильно, коровы. 

Пейте дети молоко - 

Будете здоровы! 

Пейте дети молоко - 

Будете здоровы! 

Разбудили мы ежа 

Он зафыркал чуть дыша 

Фырфырфырфырфырфырфыр 

 

РАЗБУДИЛИ МЫ.. 

Разбудили мы щенка 

Напугал он нас слегка 

Гав гавгавгавгавгавгав 

 

Разбудили мы тигрёнка 

Он мурлычет как котёнок 

Мяу мяумяумяумяумяумяу 



52  

 

Разбудили мы цыплят 

Хором все они пищат 

Пи пипипипипипи 

 

Разбудили мы друзей 

Вместе будет веселей 

Ля ляляляляляля 

Дружно все поем с утра. 

 

 

 

 

 

 



 

«Ловкие пальчики» (старшая группа) –вторник (1)  

«Занимательная логика» (средняя группа)-понедельник, среда (2) 

«Умняшки» (средняя группа)- понедельник, среда (2) 

«Стемики» (старшая группа)- понедельник, среда (2) 

«Соленая фантазия» (первая младшая группа) –пятница (1) 

«Чудо лепка» (средняя группа)- пятница (1) 

«Голосок» (старшая группа)-вторник, четверг (2) 

«Фантазеры» (подготовительная группа)-вторник, четверг (2) 

«Мир творчества» (вторая младшая группа) –вторник, четверг (2) 

«Мастерская шитья» (подготовительная группа)-вторник (1) 

«Волшебное тесто» (первая младшая группа)-пятница (1) 

«Умные игры» (средняя группа)-понедельник, среда (2) 

«Мастерилка» (средняя группа)-понедельник, среда (2) 

 

 

 

 

 

 

Этапы 

образовательно

го процесса 

«Соленая 

фантазия 

(первая 

младшая 

группа) 

«Волшеб

ное 

тесто» 

(первая 

младшая 

) 

«Чудо 

лепка» 

(средня

я 

группа) 

«Умняш

ки» 

(вторая 

младша

я 

группа) 

«Занима

тельная 

логика» 

(средня

я 

группа) 

«Стеми

ки» 

(подгото

вительн

ая 

группа) 

«Мир 

творчеств

а» 

(вторая 

младшая 

группа) 

«Мастер

илка» 

(средня

я 

группа) 

«Умные 

игры» 

(средняя 

группа) 

«Ловкие 

пальчики

» 

(старшая 

группа) 

«Фантази

я» 

(подготов

ительная  

группа) 

«Мастерс

кая 

шитья» 

(подготов

ительная 

группа) 

«Голосок

» 

(старшая 

группа) 

Начало 

организации 

ПОУ 

01.10.2024 01.10.2024 01.10.20

24 

01.10.20

24 

01.10.20

24 

01.10.20

24 

01.10.2024 01.10.20

24 

01.10.2024 01.10.2024 01.10.2024 01.10.2024 01.10.2024 

Продолжитель

ность 

проведения  

ПОУ 

31 

неделя 

31 

неделя 

31 

неделя 

31 

неделя 

31 

неделя 

31 

неделя 

31 

недели 

31 

неделя 

31  

неделя 

31 

неделя 

31 

неделя 

31  

неделя 

31 

неделя 

Всего занятий в 

неделю 

1 занятие 1 занятие 1 

занятие 

2 

занятия  

2занятие 2 

занятия 

2  

занятия 

1 

занятие 

1 

 занятие 

1  

занятие 

2  

занятия 

1 

 занятие 

2 

 занятия 

Всего занятий в 

год 
31 31 31 62 62 62 62 31 31 31 62 31 62 

Окончание 

проведения 

ПОУ 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

31.05. 

2025 

Объем 

образовательно

й нагрузки в 

неделю 

15 мин 15 мин 20 мин 30 мин 40 мин 50 мин 30 мин 20 мин 20 мин 25 мин 60 мин 30 мин 50 мин 

Летне-

оздоровительн

ый период 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

01.06. 

2024-

31.08. 

2025 

 



 

Календарный учебный график по платным образовательным услугам на 2024 – 2025 учебный год  
 

 

 
 

 



 

 

Краткая презентация программы 
Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа художественной направленности «Голосок» Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 248» разработана в соответствии с: 

 Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Концепции развития дополнительного образования детей от 4 сентября 2014г. № 1726-р; 

-Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" 

 Уставом Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 248» 

                  Программа художественной направленности «Голосок» направлена  на реализацию творческого потенциала воспитанника, 

формирование певческих навыков, приобщения воспитанников к певческому искусству, которое способствует развитию 

творческой фантазии. В рамках программы каждый воспитанник будет иметь возможность для творческого самовыражения 

личности через сольное и ансамблевое пение, пение народных и современных песен с музыкальным сопровождением. Данная 

программа - это механизм, который определяет содержание обучения вокалу воспитанников, методы работы музыкального 

руководителя по формированию и развитию вокальных умений и навыков, приемы воспитания вокалистов.  
Адресат программы: для детей 5-6 лет 

 

Цели и задачи реализации программы 

 

Цель: Развитие вокальных данных, творческих способностей, исполнительского мастерства у детей старшего 

дошкольного возраста 
Задачи: 

Обучающие: 
Учить   петь естественным   голосом,  без   напряжения,  постепенно расширять диапазон; 

  Учить чисто интонировать, правильно брать дыхание; 

  Учить петь выразительно, исполнять вокальное произведение, передавая характер песни. 

Развивающие: 

   Развивать  музыкальные  способности ребенка: чувство ритма, музыкальную память, ладовое чувство, координацию слуха и голоса. 

Воспитательные: 

Воспитать эстетический вкус детей; 

Воспитать интерес к певческой деятельности и к музыке в целом; 

Способствовать формированию воли, дисциплинированности, взаимодействию с коллективом. 

Воспитывать настойчивость, выдержку, трудолюбие, целеустремленность. 


	Пояснительная записка
	Направленность программы
	Отличительные особенности программы:
	Педагогическая целесообразность:
	Адресат программы: для детей 5-6 лет.
	Возрастная характеристика:
	Объём
	Срок освоения программы:
	Особенности реализации образовательного процесса, формы организации образовательного процесса.
	Организация детской деятельности будет проходить в форме групповых занятий Программа предполагает подгрупповую, коллективную, а также индивидуальную работу для детей, требующих повышенного внимания педагога.
	Формы обучения: Очная.
	Режим занятий, периодичность, продолжительность:
	Цели и задачи реализации программы
	Задачи:
	Обучающие:
	Планируемые результаты освоения программы
	5-6 лет (старшая группа):

	Учебный план
	Содержание учебного плана

	Отслеживание результативности реализации программы
	Диагностика уровня развития певческих умений
	Условия, необходимые для реализации программы

	Структура занятия.
	Содержание занятий
	Индивидуальная работа.
	Работа с родителями
	-привлечение родителей к созданию условий в семье способствующих наиболее полному усвоению знаний, умений, навыков, полученных детьми на кружке.
	Перечень программно-методического обеспечения
	Дыхательная гимнастика по А.Н.Стрельниковой
	Программа художественной направленности «Голосок» направлена  на реализацию творческого потенциала воспитанника, формирование певческих навыков, приобщения воспитанников к певческому искусству, которое способствует развитию творческо...
	Цели и задачи реализации программы

	Задачи: (1)
	Обучающие: (1)

		2024-10-10T13:09:17+0400
	Кузнецова Ольга Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




